
Rainis Kļaviņš — Latvijas meistars
sprinta riteņbraukšanā

Pastāvot brīnumjaukam, saulainam laikam, vakar Marsa
velodroma risinājās Latvijas meistarības izcīņa treka riteņ-
braukšanā. Kuplās skatītāju saimes interesi galvenokārt sai-
stīja 1 km sprinta sacensība, kur startēja 11 ātrākie mūsu
ciklisti. Priekšbraucienos vienīgo pārsteigumu atnesa pagā-
jušā gada Rīgas meistara Silina (Daugavieši), kas sacīkstēs
piedalījās pirmo reizi pec pārciestās slimības, sastapšanās
ar P. Džarcānu (Marss). Pēdējā lokā Šiliņam izslīdēja kāja
no kāpšja un uzvaru guva P. Džarcāns. Priekšbraucienos
visātrāk pēdējos 200 m veica Krastinš (Marss) — 13,8 sek.,
Vilsons (Daugavieši) — 14,0 un Imermanis (RSK) — 14,2. Pēc
negaidītā zaudējuma' priekšbraucienā, Silioš tomēr kvalificē-
jās tālākām sacensībām, uzvarot starpbraucienā. Šiliņš , tāpat
kā otra starpbraucienā uzvarētājs Dimza (Daugavieši), pēdē-
jos 200 metrus veica 13,8 sek. Ceturtdaļfinālā Šiliņš pārspēja
Krastinu, pie kam pēdējos 200 m Šiliņš uzrādīja vakardienas
labāko sasniegumu — 13,4 sekundes. Pārējos ceturtdaļfinālos
Vilsons uzvarēja P. Džarcānu (pēdējie 200 m — 13,8 sek.) un
Dimza pieveica Alb. Džarcānu (13,7). Mūsu ilggadīgā mei-
stara Imermaņa un Marsa ciklista Kļaviņa sastapšanās bei-
dzās ar nepatīkamu starpgadījumu. Imermanis gan uzvarēja
savu pretinieku, taču, saskaņā ar ceļa tiesnešu konstatējumu,
Imermani par nekorektu braukšanu diskvalificēja, un tādējādi
pusfinālā iekļuva Klaviņš. Tas, ka diskvalificēja Imermani,
ievērojami mazināja cīņu tālāko spraigumu, jo mūsu ilggadī-
gais vispusīgais meistars arī šoreiz bija viens no nopietnā-
kiem uzvaras kandidātiem. Līdz pusfināliem lieliskas sekmes
bija guvuši Daugaviešu ciklisti Šiliņš, Vilsons un Dimza, kuru
uzvaras apdraudēja vairs vienīgi Marsa reprezentants Kla-
viņš. Pirmā pusfinālā ar nosvērtu un taktiski īsti meistarīgu
braucienu Šiliņš pieveica mūsu populāro sprinta speciālistu
Vilsonu. Otrā pusfinālā Klaviņš, sākot finišu jau priekšpēdējā
aplī, pārsteidza Dimzu. Abi pusfināla uzvarētāji beidzamos
200 m nobrauca 14,0 sek. Finālā Latvijas sprinta meistara
goda dēl spēkojās Šiliņš ar Kļaviņu. Pirmā braucienā no-
teiktu pārākumu pierādīja Šiliņš (13,7 sek.), bet otrā sacen-
sībā savukārt triumfēja Klaviņš (14,2 sek.). Ceļa tiesnesis
Sils sacīkšu galvenajam tiesnesim, latviešu sporta dzīves va-
dītājam Rob. Plūmēm ziņoja, ka Klaviņš beidzamā lokā nav
braucis saskaņā ar noteikumiem. Iepazīstoties sīkāk ar sa-
censības norisi, galvenais tiesnesis tomēr šo ceļa tiesneša at-
zinumu neņēma vērā, un abiem finālistiem vajadzēja spēko-
ties trešo reizi. Šiliņš pie starta neieradās, un, veicot 1 km
distanci 1:42,0 min. (pēdējie 200 m — 14,0 sek.), Latvijas
meistara titulu pirmo reizi izcīnīja Rainis Klaviņš (Marss).
Cīņā 3. vietas dēl Vilsons pieveica savu kluba biedru Dimzu
(13,8 sek.).

4 km grupu braucienā, nestartējot RSK un Daugaviešu
vienībām, triumfēja Marsa krāsu pārstāvji. Latvijas meistara
titulu izcīnīja Marsa 1. vienība (brāli Džarcāni, Krastinš un
Klaviņš), veicot 4 km distanci 5:29,0 min.; 2. vietu ieņēma
Marsa 2. vienība 5:47,7 min.; 3. Valmieras SB 5:59,3 minūtes.

Bez meistarības cīņām, vakar notika vēl arī eksternas
B klases un junioru braucēju sacensības, kur abos braucie-
nos savu pārākumu atzīmēja pazīstamais šoseju braucējs
Lassii (Marss), kas tagad pievērsies arī treka sacensībām.
10 km B klases braucienā ar 5 finišiem Lassii uzvarēja, ie-
gūstot 10 punktus. Ari nākamās vietas ieņēma Marsa cik-
listi: 2. Vecgailis 15 p.; 3. Cveigels 18 P- 2 km junioru
braucienā 1. vietu izcīnīja Lassii 3:06,2 min.; 2. Ķeisters
(Marss) arī 3:06,2; 3. Blūms (Valmieras SB).

Latvijas jauno trekā meistaru Raini Kļaviņu, kā arī uz-
varētāju 100 km brauciena, kuru noturēja jau agrāk, Albertu
Džarcānu, sacīkšu noslēguma apbalvoja ar skaistiem meistara
vainagiem.

Mūsu ciklistu spraigās cīņas vakar gan loti nepatīkami
iespaidoja jau augstāk minētie starpgadījumi, taču Šiliņa rī-
cību, atteikties no izšķīrējā fināla brauciena, nevar attaisnot
kā sportisku. Meistarsacīkšu organizācijas galvenais trū-
kums bija vājā un klusā informācija.

Olimpija — Kurzemes futbola meistars
Vakar Liepājā noslēdzās Kurze-

mes apgabala meistarsacīkstēs
futbolā. Pēdējā spēlē mūsu vai-
rākkārtējā meistarvienība Olim-
pija sacentās ar otru spēcīgāko
Liepājas futbola izlasi Ausekli.
Visu spēles laiku bija vērojams
neliels Olimpijas pārsvars un re-
zultātā olimpieši panāca 3—0 uz-
varu, izcīnot arī Kurzemes meis-
tarnosaukumu. Sevišķi iespaidīgu
spēli šoreiz nodemonstrēja Olim-
pijas aizsardzība un labākais
vīrs laukumā bija vārtsargs Laz-
diņš. Racionālu darbību sniedza
arī olimpiešu uzbrucēju piecnieks.
Tagad jau noskaidrojušies visu
apgabalu meistari. Tie ir: Rīgā
— Daugavieši; Kurzemē — Olim-
pija; Vidzemē — Valmieras spor-
ta biedrība; Zemgalē — Jelgavas
sporta biedrība un Latgalē — Rē-
zeknes sporta biedrība.

DINSDORFS LĒC AUGSTUMA
1,84 m.

Vakar Kandavā gotika liels vieglatlētikas
sarīkojums. Bez provinces atlētiem pieda-
lītās ari vairāki Rīgas Ausekļa vieglatlēti.
Labāko rezultāta sasniedza Dinsdoris. lecot
augstumā 1,84 m; 2. Zanermanis 1.60 m.
190 m uzvarēja Sidlovskis 11.7; 2. Zariņi
arī u,7; 3. Briedis 11,9 sek. 400 m — 1.
Petersons 55,6: 2. Zariņš 55,7 sek. 1500 ?
— 1. Šnete 4:52,8; Lagzdinš 4:59.5 min.
38M m — 1. Bukalders 10:22.3: 2. Tizen-
kopfs 10:46,9 min. Tāllēkšanā — 1. Lēļa
£34; 2. Dinsdoris 6.28 nu Trīssoļlēkšanā
— 1. Izak? 12,40: 2. Zariņš 12,12 m. Lodē
(4 kg) _ I. Oriba 17,32: 2. Blugls 15,86 nj.
Diskā — 1. Driba 42,19; 2. Bergholcs
35,54 m. Jaunatnes sacensībās: tāllēkšanā
— Kraucmanis 5,73 ?: augstiēkšanā — Net-
lans 1.56 m un f» m — Splits 8,1 sek. Sie-
viešu sacensības: Mm — Rambeka 8,3
sek.; tāllēkšanā — Velaberga 4.26 m: augst-
iēkšanā _ Kalniņa 1,24 un lodē — Rambeka
7,75 m. Sacīkstes noraudzījās 30* skatītāja.

RĪGAS FUTBOLA MEISTARĪBA
2. VIENĪBU GRUPA.

Rīgas futbola meistarībā 2. vienība grupā
RSK uzvarēja RFK 5—2. bet LDzB — Dau-
gaviešu sacensība pie stāvokļa 3—0 dzelz-
ceļnieka labā tumsis dēl nācās pārtraukt.
25. augustā pl. 18 ttadioaa spēlēs US un
Daugavieši.

Viļņas futbolisti un
basketbolisti Rīgā

Rainis Klaviņš (Marss) — jaunais Latvijas
meistars 1 km sprinta riteņbraukšanā.

(O. Sprudes uzn.)

Aizvakar Rīgā ieradās Viļņas
LFLS futbola un basketbola vienī-
bas, kas papildinātas arī ar dažiem
Kaunas LFLS spēlētājiem — An-
druli, šlupas u. c. Lietuviešu spor-
tisti jau šodien pl. 18,15 Kr. Barona
ielas sporta laukumā sacentīsies
futbolā ar spēcīgo Rīgas sporta
kluba vienpadsmitā. Rīt pl. 18,15
turpat notiks Viļņas LFLS—RSK
sacīkste basketbolā. Iespējams,
ka lietuviešu sportisti uzstāsies Rī-
gā vēl arī trešdien. Viļņas LFLS
futbolistu un basketbolista viesu
spēles gaidāmas ar lielu interesi.
Tagad varēsimkaimiņu sniegumus
salīdzināt ar mūsu spējām, kas jo
svarīgi tādēļ, ka tuvākā nākotnē
futbolā un basketbolā paredzētas
lietuviešu un latviešu izlases vienī-
bu sacensības. Viļņas sportisti šo-
reiz ir RSK viesi.

83 JAUNI FIZISKAS AUDZI-
NĀŠANAS SKOLOTĀJI.
Aizvakar notika jauno fiziskās

audzināšanas skolotāju izlaiduma
akts, kurā ieradās arī skolu de-
partamenta direktors J. Celms
un jaunatnes organizācijas vadī-
tājs kāpt. Mateass. Kursu vadī-
tājs A. Rudzītis uzsvēra, ka ar
šiem jaunajiem audzinātājiem
skolu jaunatne saņems tiešām
augstvērtīgus darbiniekus. Skolu
departamenta direktors J. Celms
kursu absolventus apveltīja dip-
lomiem un grāmatām. Minētajos
kursos 7 mēnešu ilgās mācībās
sagatavoti 83 fiziskās audzināša-
nas skolotāji, no kuriem 70 ir
tiesības strādāt ari vidusskolās,
bet 13 tikai tautskolās.

US VOLEJBOLISTU UZVARA.

Latvijas meistarībā volejbolā
sācies sacensību otrais posms,
kur Rīgas 4 spēcīgākās vienības
sacenšas katra ar vienu no apga-
balu meistariem. Spēcīgākā Rīgas
vienība US vakar uzvarēja Zem-
gales meistaru Jelgavas sporta
biedrību 15--4, 15—11. Studentu
sastāvā spēlēja: Elmuts, Pelūde,
Šleicers, Hermanovskis, Peter-
sons un Ģermānis. Sacīkšu turpi-
nājumā VEF sešnieks cīnīsies
Cēsīs ar Vidzemes meistaru Cēsu
sporta biedrību. Bez tam Starts
Rēzeknē sacentīsies ar Latgales
meistarvienību — Rēzeknes sporta
biedrību un Bolderājas pretinieks
Liepājā būs Kurzemes meistars
Olimpija. Bolderājieši Liepājā ie-
radās jau vakar, taču tur par sa-
cīksti neviens nekā nezināja un
Rīgas sportisti atkal atgriezās
mājās, garo ceļu izbraukuši vel-
tīgi. Kas pie šī kļūmīgā un ne-
piedodamā pārpratuma vainīgs ?

26. AUGUSTA SĀKSIES LATVI-

JAS MEISTARSACĪKSTĒS
TENISA
Mūsu tenisa sezonas ievērojamā-

kais sarīkojums — Latvijas mei-
starsacīkstēs sāksies trešdien, 26.
augustā, pL 17,30 Hindenburg'a
(Viestura) parka laukumos. Mei-
starsacīkstēs piedalīsies visi labā-
kie Rīgas un Liepājas spēlētāji,
pie kam reizē noturēs arī Rīgas —
Liepājas pilsētu sacīksti.

Lidija Gaile — Latvijas rekordiste
arī 80 m barjerskrējienā

Plašas vieglatlētikas sacīkstes vakar notika Valmierā,
kur klubu sacensībā sastapās Rīgas Daugaviešu un Valmie-
ras sporta biedrības vienības. Bez Daugaviešu un Valmie-
šu sportistiem sacīkstēs piedalījās arī vairāku citu biedrību
vieglatlēti, to starpā rekordiste Lidija Gaile un mūsu sprin-
ta meistars Imants Gailis. Viņi abi pirmo reizi savas spē-
jas izmēģināja arī barjerskrējienos, pie kam izrādījās, ka
Lidija Gaile (Auseklis) ir ne tikai lieliska tāllēcēja un
sprintere, bet arī teicama barjerskrējēja. Viņas pirmais
starts barjērotā 80 m distancē sagādāja lielu pārsteigumu.
Gaile distanci veica jauna Latvijas rekorda laikā — 13,0
sekundēs, pārspējot līdzšinējo Rutas Šenbergas rekorda at-
zīmi (19,2 sek.) par divām sekundes desmitdaļām, šis Gai-
les sasniegums reizē ir trešais jaunais Latvijas rekords, ko
viņa realizējusi šai sezonā. Tas neapšaubāmi liecina, ka
Gaile ir vispār viena no mūsu visu laiku izcilākām sie-
viešu sporta pārstāvēm. Barjerskrējienā, uzlabojot šķēršļu
pārvarēšanas techniku, katrā ziņā no Gailes var sagaidīt
Vēl augstvērtīgākus rezultātus.

Daugaviešu — Valmieras sporta biedrības klubu sa-
cīkste vakar noslēdzās ar valmieriešu 77—63 punktu uz-
varu. Valmieras vieglatlēti galvenokārt savu pārākumu
pierādīja vidējās distancēs un lēkšanas sacensībās, kamēr
mešanas disciplīnās pirmās vietas izcīnīja Daugaviešu krā-
su pārstāvji. 100 m skrējienā uzvarēja Latvijas meistars
Gailis (Auseklis) 11,2 sekundēs, atstājot 2. vietā Kugaudo
(Daugavieši) 11,4 sek. un .3. Krūmiņu (Valmieras SB) 11,7.
Sīvi pretinieki 800 m distancē bija valmierietis Arnolds
Tirners un rīdzinieks Ruciņš. Finišā uzvaru nodrošināja iz-
turīgākais A. Tirners (VSB) 1:59,5 min., kamēr mūsu 400
m meistars Ruciņš (Daugavieši) ierindojās 2. vietā ar 2:01,2
min. rezultātu; 3. M. Danoss (US) 2:02,0. Sezonas labāko
rezultātu 3000 m skrējienā uzrādīja rekordists V. Vītols
(VSB). Viņš 3000 m absolvēja 9:02,1 min.; 2. E. Tirners
(VSB) 9:11,0; 3. Laipenieks (US) 9:16,6. Gailis (Ausek-
lis) , startējot pirmo reizi barjerskrējienā 200 m distancē,

uzrādīja 27,1 sek. laiku; 2. Lēvis (VSB) 28,1; a Damalts
(Daugavieši) 29,2. Zviedru stafetē (400+300+200+100 m)
savu pārākumu pierādīja Valmieras sporta biedrības vienība
2:08,2 min.; 2. Daugavieši 2:08,8. Arī tāllēkšanā abas pir-
mās vietas izcīnīja valmierieši — 1. Šķiņķis 6,11 m; 2.
Krūmiņš 6,09; 3. Šēmanis (Daugavieši) 5,82. Augstiēkšanā
mūsu pašreiz labākais vīrs Osvalds pārlēca 1,78 m, kamēr
Šķiņķis, Mednis (abi VSB), Ozols un Dambekalns (abi
Daugavieši) visi veica 1,70 m augstumu. Lodes grūšanā
uzvarēja meistars E. Jēkabsons (Daugavieši) 14,20 m; 2.
Cināts (VSB) 12,99; 3. Blūms (Daugavieši) 12,58. Abas
pirmās vietas rīdzinieki ieguva arī šķēpa mešanā, kur 1.
bija Stendzenieks 6151 m; 2. E. Jēkabsons (abi Daugavieši)
57,55; 3. DPurgalis (VSB) 48,58.

Sieviešu sacensībās visas pirmās vietas izcīnīja rīdzinie-
ces. Aiz jaunās rekordistes Gailes 80 m barjerskrējienā 2.
vietu ieņēma Bērziņa (VSB) 14,2; 3. Freimane (Daugavieši)
14,4, Nestartējot rekordistei Gailei, 100 m distancē ātrākā
bija Freimane 13,9 sek.; 2. Bērziņa 14,0. Tāllēkšanā Gaile
sasniedza 5,46 m tālumu, tā atkal ievērojami pietuvojoties
savai 5,52 m rekorda atzīmei 2. vietu ieņēma Lēve 4,74 m;
3. Plūme (abas VSB) 4,71. Augstiēkšanā jaunā vispusīgā
Daugaviešu vieglatlēte Freimane pirmo reizi pārvarēja 1,40
m augstumu. Valmierietes — Bērziņa, Lēve un Reboka
visas pārlēca 1,35 m. Lodes grūšanas sacensību šoreiz no-
turēja ar 5 kg lodi, parastās 4 kg vietā. Uzvarēja Koluža
(Daugavieši) 9,00 m; 2. Vība (VSB) 7,04. Valmieras viegl-
atlēti, ar vakar izcīnīto uzvaru pār spēcīgo Daugaviešu iz-
lasi, no jauna apliecinājuši savas teicamās spējas, kur vairs
nevar būt runa tikai par atsevišķu atlētu sasniegumiem, bet
jau skaisti pierādījies augstais valmieriešu spēju līmenis.

Valmierā vakar viesojās arī Rīgas Ausekļa futbolisti,
kas sacentās ar Vidzemes meistarvienību — Valmieras spor-
ta biedrību. 4—2 (1—0) uzvaru izcīnīja rīdzinieki.

VSB — Vidzemes basketbola meistars

Aizvakar Valmierā risinājās iz-
šķīrējā sacensība Vidzemes meis-
tarībā basketbolā, kur Valmieras
sporta biedrība uzvarēja Cēsu
sporta biedrību 45—12. Puslaika
rezultāts arī bija 14—8 valmie-
riešu labā. Uzvarētāju teicamā-
kie punktu guvēji bija: Miķel-
sons (16), Slaidiņš (9) un Upe-
nieks (7), bet cēsniekiem Bēr-
ziņš, kas panāca savai vienībai 6
punktus. Valmierieši nodemonst-
rēja teicamu kopdarbību.

29. UN 30. AUGUSTA _

LATVIJAS MEISTARĪBA
PELDĒŠANA.
Vakar un aizvakar paredzētās

peldēšanas sacīkstes ar igauņu un
lietuviešu peldētājiem nenotika.
29. un 30. augustā risināsies se-
zonas lielākais peldēšanas sarī-
kojums — Latvijas meistarsa-
cīkstēs.

MARATONA UN 50 KM SOĻO-
ŠANAS MEISTARSACĪKSTĒS

Latvijas meistarības Izcīņā maratona
skrējiena un 50 km soļošanā nenotiks 29.
un 30. angustā, bet gan 19. un 29. septembri
reize ar dcsmitcioas un stafetes skrējiena
meistarsacīkstēm.
ŠODIENTURPINĀS SACENSĪ-

BAS BASKETBOLA RUDENS
TURNĪRA
Pagājušā nedēlā risinājās pirmās spēles

basketbola rudens turnīra, kur Rīgas ap-
gabalā piedalās visas mūsu spēcīgākās vie-
nības. Pirmās sacensības v-el interesantā-
kas cīņas nesniedza, jo sastapās spējās ne-
vienādi pretinieki. LSB uzvarēja Amatierī
41—27 (19—9). bet Vytis guva uzvara bez
spēles par Nedzirdīgo Biedrības basketbo-
listiem, kas neieradās. LSB—Amatiera sa-
cīkstē uzvarētāju teicamākie vīri bija uz-
brucējs O. Naruns (ieguva 20 punktus) aa

.aizsargs Sbols (9). Basketbola rudens tur-
nīra sacensības turpināsies šodien, 24. au-
gustā, kad pl. 18 spēlēs VEF—Starts (ties-
neši Cīrulis. Kleinmanis) un pl. 18,28 LDZB
—Daugavieši (Silioš. Kārkliņš). Trešdien.
26. augustā, pl. 18 sastapsies Vvtis—US
(Zariņš . Pūriņš) un pl. 18,29 meistarvienība
RSK ar LSB (J. Augusts. Andersons). Vi-
sas sacīkstes notiks VS laukuma aix DtM-
matlska teātra. Par kārtība laukuma šodien
rūpējas Daugavieši, bet 26. augusta US.

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcija nn kantoris: Rīgā, PBa ielā .Na 9.
dz 6 (blakus bij. Nodokļu dep.). Darba
laiks katru dienu no pl. 10—J2 nn 14—14

bet sestdienās no pīkst. 10—13
Tāir. 32384

Paeta tekofa rēķina 1175,



Ričas meistarībā rit spēle VEF un LSB
futbolisti

Tas, ka Rīgas iutbola meistars jau zi-
nāms uu Daugaviešu uzvara nodrošināta.
Ievērojami mazina interesi par meistarībā
vēl neuzspēlētām sacensībām. Pagājušā ne-
dēja vaej karavīru vienība L\vP veica Au-
sekli 5—3 (I—0). Spēles beigas izvērtās
pārbagātas nesportiskiem pārkāpumiem un
asumiem. Dominēja grūstīšanās un spērie-
ni, kas var kaltēt vienis» sportistu veselī-
bai. Otrā sacīkstē Boīderāīa ar Ābola šā-
vienu nodrošināja 1—0 uzvaru pret LNB
vienība.

Punktu stāvoklis Rīgas iutbola meistarī-
ba pašreiz šāds:

Spēles Vārti Punkti
Dangavieši 12 58—13 22— 1
RSK 11 SS-1S 18— 4
LDzB 12 27—23 17— 1
RFK II 3S—12 15—1
Auseklis 12 24—16 15— 9
RV 12 28—15 14—10
US 12 26-20 14—10
VEF II 23—18 12—10
Uolderāj." 12 14—24 7—17
LwP II 25—21 6—16
Amatieris 12 12—49 4—20
LSB 10 12—36 3—17
LNB 12 9—91 2—22

Paredzams, ka LwP futbolistiem pret Au-
sekli piešķirs zaudējamu, jo vācu karavīra
sastāvā arī šoreiz darbojās varrāki bijušās
Pl vienības spēlētāji, par ko LwP Izlasei
lau pierakstīti zaudējumi pret US un Bol-
derāju. Tāpēc tabulā 2 uzvara punktus
iau tagad atzīmē nevis LwP, bet gan Au-
sekļa labā. Sacīkšu turpinājumā rīt. 25.
augustā, pl. 18 VEF laukumā sacenšas
VEF un LSB. Visas atlikušās spēles ab-
solvējamas līdz 28- augustam.

IK SVĒTDIENAS HIPODROMA-
Rikšošanas sportam ir īsti prāvs draugu

pulks, pie tam tik uzticīgs, ka to nevar sa-
līdzināt ae ar vienu cita sporta veidu. Pro-
tams, šie neatlaidīgie hipodroma apmeklētai!
Ir arī daudz kompetentāki attiecīgos jautā-
jumos, nekā pārējo sporta veidu cienītāji,
īstam hipodroma draugam labāk nejautāt vai
Maltietis drošāks favorīts uz slikta vai laba
ceļa. Tas jāzina, un jāzina vēl daudz vairāk.
Tiesa — hipodroma apmeklētāji nekad nav
vienās domas par uzvarētājiem. To visla-
bāk rada totalizators, kur arvien notiek
spēles visas variācijās. Patiesībai par labu
jāsaka, ka hipodroma -sirds» ir nn paliek
šis loto. Visai savadi tas, ka visdzīvākā
spēle notiekpie Pāra un dvīņu kasēm, kur
tieši visgrūtāk noteikt uzvarētāju un laimēt
Pavisam maza apgrozība ir divkāršai kasei,
lai gan šeit vislielākās iespējas saņemt iz-
maksa. Kādel tas tā? Atbildēt var viegli
— laimesta lielums atkarīgs no tā, cik grīU
Pateikt uzvarētājus.

Ne mazāka ievērība kā zirgiem veltīta ari
braucējiem. Šajā ziņā. ka pavisam kaut kas

sevišķs jaaiziuie treneris Kārlis Vērītis.
Skatītai! vigam tic, un reti Vērī ii* savas
draugus pieviļ. Aizpagaluia saccn-tbi dfefā
Vc-īša skaistā četrgedniece Glorla .ābola
Latvijas rekordu» pie. tam Glorias personī-
gais rekords tika pārspēts par 4 sekundēmī
Vē! tāds savāds sīkums, kas gan hipodroma'
draugiem neuzkrīt, bet pārējiem sporta cie-
nītājiem liksies mazliet ačgārni — skrejceļā
vienkopus cīnās ķēves un ērzeli, pie tam
nereti uzvar zirgu «vaīais dzimums*. 6i
pati četrus gadu veca Glorla 16. augusti
sasniedza rekordi 1 km — 1:26,8 mīs.: re-
kordu laboja arī sešus gadus vecais ērzelis
Meteors uz 1:27,1 min./un te nu redzam,
ka Gloria bijusi atraka . - .

Tā ik svētdienas skrejceļā sacenšas pa-
zīstamie zirgi, pa retam rodas_ arī pa Jau-
nai divgadīgai zvaigznei, skatītaļltikpat uz-
manīgi vēro skrejceļa varoņus ka toto ka-
ses, desmitam reižu ieskatās programmā, lai
rastu atbildi — kas uzvarēs? Tāda Ir pa-
rastā hipodroma svētdiena. Tikai reizi gada
notiek lielāks saviļņojums — Derbija dīeua.
Šogad mūsu rikšotāju OerbiJs risināsies 29.
septembrī, un tā būs cīaa par īsti lielu
balvu — RM 20.000! Kas uzvarēs? To hi-
podroma draugi sev lautās līdz sacensības
pēdējam mirklim .. .

E

\Kols izcīnīs fkīga.s meistara gcāu veltas
bumbā?

Pagājušā otrdienā jau šķita, ka Rīgas jau-
nais meistars rokas bumba noskaidrojies.
Lieliskā spēlē US uzvarēja spēcīgo vicu
karavīru vienība LwP 4—I (3—1) un stu-
deut] reizē nostājas punktu tabulas priekš-
galā. US pret nopietno pretinieku nodemon-
strēja tik saskaņotu un enerģisku sadarbī-
bu, kāda, liekas, līdz šim nav rādījusi ne-
viena latviešu rokas bumbas vienība. Jan
1. puslaika Lalmina, Grioberga un Herma-
novskn raidījumi deva studentiem 3—0 Pār-
svaru. Pilnīgi US uzvaru otrajās 30 minū-
tēs nodrošināja jauns Grlnberga ieguvums.
Bez kustīgajiem uzbrucējiem sevi no visla-
bākās pases pierādīja US aizsardzība (pus-
sargi — Pūriņš, Laimīgi, Lercfcs un aiz-
sargi — Elmūts ar Māsīti). kas priekšzī-
mīgi nosedza LwP uzbrukuma piecnieku.

Gan LwP sastāvā iztrūka viau labākais uz-
brucējs Steinrel's, taču arī paretie karavīru
uzbrucēji līdz iim vienmēr bija izcēlušies
ar spēcīgiem vārtu metieniem. Pret US
šoreiz viņi spēja iegūt tikai 1 vārtus. Ja
kādreiz karavīriem arī izdevās atbrīvoties
no uzmanīgajiem sedzējiem, tad visus rai-
dījumus sava ziņā ņēma uzmanīgais stu-
dentu vārtsargs Bnmanis. Pēc šis lieliskās
spēles varēja domāt, ka US vienpadsmitam
meistara gods lau_ nodrošināts. Un tomēr
studenti nespēja pārkāpt vel pēdējo «šķērs-
li» ... Dienu vēlāk US absolvēja savu
beidzamo spēli pret vācu karavīru vienību
Lure. Negaidītu, bet pelnītu 7—5 (6—4) uz-
varu atzīmēja Lure spēlētāji, tādi pavisam
sarežģījot tabulas punktu stāvokli. Šai sa-
cīkstē varēja verot, ka US vienības dalīb-
nieki stipri sajuta nogurumu no iepriekšē-
jās dienas cisas ar LwP. Nekādi studenti
nespēja aizkavēt Lures abu teicamāko uz-
brucēju Ammon'a uu Abel'a straujos caur-
gājienus, kas ari izšķīra karavīru uzvaru.
Pēc šī US zaudējuma ne mazāk ka 4 vienī-
bām — US, Mako, LwP un Startam ir vie-
nāds zaudēto punktu (4) skaits. Labāka
stāvoklī gan vēl vienmēr atrodas US vien-
padsmits. kas jau visas sacīkstes izspēlējis.
Taču ari Mako vienībai atlikuši samērā
maz bīstami pretinieki (LSB un LDzB).
Nopietna cīna gan vēl iaabsoīvē Startam ar
LvvP, pie kam Startam jāsacenšas ari ar
Lari. Ievērojot priekšā stāvošas nopietnas
sacīkstes, LwP un Starta izredzes nevar pa-
gaidām raksturot tik teicamas, kādas tās 1'
US ua Mako vienībām. Viens tomēr tagad
jau kļuvis skaidrs: ka Rīgas rokas bumbas
meistarvienību bez papildus sacensībām bus
grūti noskaidrot. Vēl pagājuša nedēlā
Starts pi«veica LSB 8—4 (3—1). nn VEF
uzvarēja LDzB izlasi ar 6—2 (3—1) rezul-
tātu. Starta vienība pirmo reizi sekmīgi
par uzbrucēju debitēja pazīstamais basket-
bolists Zebeiiņš.

15 GADUS VECS ZĒNS
KARTSLĒKŠANĀ VEIC 3,00 m!
Vakar Lndzā notika plašs vieglatlētikas

sarīkojums, kura norisi noraudzījās apm.
1500 skatītāju. Lielisku 3,00 m rezultāta
kartslēkšanā sasniedza 15 g. vecais Fridrichs
(Abrene). Lodes grašana un diska mešanā
uzvaras guva teicamais vieglatlēts Bara-
novskis (Abrene) ar rezultātiem — 13,07 m
un 40,87 m. Sīva cipa notika 5000 m skrē-
jienā, kur Mēmis par krūšu tiesu uzvarēja
vecmeistaru Maleiko. Abiem vienāds laiks
— 17:58,2 min. Pārējie rezultāti: 100 m
— Leonovs (Abrene) 11,4 sek.; 409 m —
Tuklarovs (Rēzekne) 54,8 sek.; 1500 m —
Knēvelis (Rēzekne) 4:31,2 min.: 4X100 m
stafete — 1. Rēzekne 48,8 sek.: 2. Abrene
50,4: tāllēkšanā — Leonovs 6,10 m: augst-
iēkšanā — Bērze (Abrene) 1,65 m.: šķēpa
mešanā — Dārznieks (Rēzekne) 53,63 metri.

No turpmākām rokas bumbas meistarības
sacensībām jau zināms, ka Mako—LDzB
sacīkste, kuru biia paredzēts noturēt_ šo-
dien, risināsies trešdien, 26. augusta, pl.
18,30 stadioni, bet svarīga Lures—Starta
spēle notiks 28. augustā pl. 18,30 Kiegelu
ielas sporta laukuma. Mako—LDzB sacīksti
vadīs Metiens, bet Lures—Starta sacensību
tiecās Hermanovskis. Vēl nav zināmi ter-
m «i vienīgi sacīkstēm: Mako—LSB nn
L rP—Starts.

Sena ua pazīstama seja: ievērojamais
mQsu šķēpa mešanas rekordists Otto Jurģis,
Darbs populāro ratviešu vieglatlētu tagad
aizsaucis uz dzīvi provtocē, kur Jurģis at-
kal atja-unojis treniņus un nelēmis Šogad
čakli piedalīties sacīkstēs. Latvju jaunā
šķēpa metēju paaudze vēl joprojām nav aiz-
sniegusi rekordista kādreizējo spēju līmeni,
kāpēc sveicam Jurģa atgriešanos.

(O. Sprūdes uzn.)
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TIKAI 1 CM AIZ REKORDA ...
Ausekļa iateraajās vieglatlētikas meistar-

sacīkstēs, kas pagājuša nedēlā turpinājās 3
dienas, lielāko Ievērību saistīja rekordistes
Lidijas Gailes pieteiktais rekorda mēģinā-
jums tāllēkšanā. Mūsu 5,52 m rekorda
īpašniece arī izrādījās teicami sagatavota.
Gaile savā labākā lēciena sasniedza 5,51 m
tālumu, paliekot aiz savas pašas rekorda
atzīmes tikai 1 cm. Visvairāk iepriecināja
mūsu apstākļos vel neredzēti teicama Gailes
lēcienu sērija, kur visa 2 reizes sasniedza
5,50 m robežu, bet 3 Gailes mēģinājumi biia
tālāki par 5,4* m. Gailei iau vistuvākā
nākotnē var pareģot drošas izredzes pār-
spēt pastāvošo rekordn, ia vīna tikai teica-
mai saskanos ieskrējienu ar atlecienu. Šo-
reiz vairākos lēcienos Gaile zaudēja drošus
10 cm (un ari rekorda) tikai tadēt, ka vioa
izdarīja atspērienu, nesasniedzot dēlīti. Bez
rekordistes Gailes iepriecināja ari jaunā
Ausekļa vieglatlēte Timma, kas, uzrādot 5,13
metru rezultātu, pirmo reizi pārsniedza 5 m
līniju. Tinama uzrādīja mūsu sezonas labā-
ko sasniegumu ari augstiēkšanā — 1,40 m.
Otru sezonas labāko reznltātu realizēja (li-
na Konce, aizraidot disku 34,76 m taiu. Lie-
lāko pārsteigumu Ausekļa meistarsacīkstēs
sagādāja jaunais augstlēcējs Dūdinš. kas,
veicot 1,75 m augstuma, atstāja 2. vieta rū-
dīto Liepniekn. Pēdējais šoreiz pārlēca ti-
kai 1,70 m. Pārējās disciplīnas Ausekļa
meistara titulus Izcīnīja: 100 m — A. Pēter-
sons 11,6 sek.; 200 m — Jirgensons 24,4
sek.; 400 m — L. Pētersoas 54,7 sek.: 2.
Jamonts 553: 80» m — Jagtoats 2:06,6
min.; 1500 m — Hvins 4:30,5 min.: 5000 m
— Romanovskls 16:29,2 min.: II* m barjer-
skrējiena — Sponbergs 174 sek.; 3000 m
šķēršļu skrējienā — Romanovskls 10:36,9
mm.; tāllēkšanā — Leja 6,07 m; kartslēk-
šanā — Mikelsoas 3,35 ai: trīssoļlēkšana —
Zarlns 11,75 m: lodē — Driba 1248 m: dis-
kā — Driba 42,18 m un šķēpā — Kalada
49.(6 m. Sieviešu' sacensībās: 6t m — Tina-
ma 8,3 sek.; 100 m — Gaile 13.0 sek.;
2*0 m — Konce 30,7 sek.: lodē — Konce
1»,18 m nu šķēpā — Koace 25,*1 m. Vispār
labākās sekmes Ausekļa meistarsacīkstēs
guva Viņa Konce, kas «varēta 4 discip-

K. VērīSa vadītais Adlons — matadoru
matadors

Vakar Rigas hipodroma kartēto sacikšn
uzmanības centrā biia Matadoru sacensība,
kas notika trijos bitos. Balvas kopsumma
— RM 4500,—. Pēc spraigam sacensībām
uzvarēja K. Vēzīša vadītais Adlons, kas pē-
dēja bita sasniedza ari savu rekordlaiku —
1:26,5 min. Ari pārējās sacensības biia
saistošas. Pirmajās vietas Ierindojās fa-
vorīti. Lielākā Izmaksa totalizatora biia
RM 545,50, ko maksāja dvīņu kase par Sen-
iora un Popiar Hilia uzvarām. Vakar labi
sekmējas trenerim R. Bekerim, kas uzva-
rēja 3 braucienos. Matadoru sacensībā pie-
dalījās 6 veczirgl — labākie mušu hipodro-
ma rikšotāji. Cīna notiku 3 bitos, bet galī-
gā klasiiikāciiā vērā pērna 2 labāko hītu
laikus. Pirmajā bita lau daudz ko izšķīra
starts, kas nebija visai veiksmīgs Masti
Hanoveram un Adlonam Ljdz pat vecajai
merka vietai apm. 3 m priekša bija Mana,
bet tad vioa vairs necīnījās patnrēt vadošo
vietu (piezīmējams, ka Mana tagad arvien
stājās Pēc agrākās starta vielas). Tā no-
tika, ka Mana palaida garām Popiar Hillu
un Adlonu. kas ari uzvarēja. Popiar Mills
bija pirmais, bet Adlons — otrais, vienādi
laikā — 2:19,8 minūtes. Otrajā bitā lēca
Popiar Mills nu Mana. Samērā droša uz-

vara tika Adlonam (2:20,2 mm.): 2. Masti
Hanovers (2:22,3). Trešajā bitā brauciens
risinājās sevišķi ātri. nn tā uzvarētais Ad-
lons sasniedza laika 2:18, 4 min. (ātrums I
km 1:26,5 min.); 2. Popiar Mills 2:20.7.
Masti Hanoveru diskvalificēja. Ja šis kriet-
nais zirgs palika bez labākām sekmēm, tad
te lielākie «nopelni» pierakstāmi viņa vadī-
tajam St. Giebelhanseuam. Kopvērtējumā
vietas sadalījās šādi: 1. Adlons (K. Vērītis)
4:38,3 min.: 2. Popiar Mills (J. Grazdioš)
4:40,5; 3. Masti Hanovers (St. Giebelbau-
sens) 4:42,3: 4. Mana (F. Masloboievs)
4:44,6. Spraigi risinājās sacensība veczirgu
2. grupai, kura uzvarēja Klaudija (K. Vē-
rītis); 2. Baiga (F. Masloboievs). Veo
zirgu 3. A grupa I. Milords (PurSoš): 2. Ta-
mors (St. Glebelhausens). Veczirgu 3. B
grupā 1. Kornets (J. Kuklis): 2. Zoris (A.
Svalo). Veczirgu 3. C grupā negaidīti uz-
varēja Atlase (J. Ozoinieks): 2. Ernests
(R. Sndrabine). 4. A grupā 4—6-gadīgien»
zirgiem spraiga elpā uzvara tika Maltietim
(J. Petrovs): 2. Tiksma (A. Svalo). 4. B
grupā 4—6-gadīgiem 1. Seniors (N. Du-
kalskls); 2. Olava (A. Švalo). 4. C grupai
4—«-gadīgiem 1. Fatālists (R. Bekerls): 2.
Ceronis (A. Snvorovs). 4-gadīgo 5. grupā
1. Pitomecs (N. Borisovs): 2. Krauklis
(A. Suvorovs). 3-gadīgo zirgu 2. grupā 1.
Orions (R. Bekerls): 2. Grācija (K. Sudra-
bloš). 3-gadīgos 3. grupā 1. Karlats (A. Su-
vorovs) : 2. Lea Hale (A. R. Leinbergs).
2 gādnieku 3. grupā 1. Mark) (R. Bekerls);
2. Askers (A. Jansous).

SPORTA SVĒTKI
SAULKRASTOS

Saulkrastos notika platas sporta sacensī-
bas, kas biia apvienotas ar tautas svēt-
kiem. Volejbola turnīri startēja 7 vienības.
Finālā Saulkrasti pieveica Pabažus 15—13,
13—15, 15—9, izcīnot 1. vieta. Basketbolā
abas pirmās vietas izcīnīta Sētas sportisti.
Vieglatlētikā labākie rezultāti realizējās
augstiēkšanā, kur Groskops (Sauikr.) sa-
sniedza 1,685 ai augstumu. Lode uzvarēja
Āboliņš (Pabāli) 11,26 m; diski — Vald-
manls (Sauikr.) 33,88 m: tāllēkšanā — Ra-
žens (Sauikr.) Ml m; 1*00 m — Duncītis
(Sauikr.) 3:10,0 min.: 4X6* m stafetē uzva-
rēja Pabaži. Sacīkstes noraadzīlas ap 500
skatītāju. 30. augusti plaši sporta svētki
risināsies Pabažos.

JAUNIE FRANCIJAS MEISTARI
TENISA

Parīzē noslēgušās Francijas meistarsa-
cīkstēs tenisa. Kungu vienspēlē uzvarējis
Destremeau, rkiāla cīņā pieveicot Boussus
5—7, 6—4 6—4, 6—1. Destremeau kopā ar
Petra guvuši meistarnosaukunM ari kungu
dubultspēlē, pārspējot finālā Košē un Fere-
tu 6—4. 6—3. 10—9. . Dāmu vienspēle Fran-
cijas meistares goda tikusi Veivere.

Ka cīnās darba vielu
basketbolisti

Gandrīz katra dienu risinās sacensības
plašajā Rīgas darba vietu basketbola tur-
nīrā. Aizvadītā nedēta 1. grupā Gruntsga-
balu pārvalde uzvarēja VEF 2. vienību 27—
13 (11—4). Uzvarētājos no mūsu izlases
basketbolistiem līdzi darbojās Justs (RSK).
2. grupā divas uzvaras atzīmēta Poligrā-
fiskās rūpniecības darbinieki, kas pārspēja
Arsenālu 21—17 (10-5) un Aldari 27—19
(13—8). Vairogs 2. pieveica VEF 3. vienī-
bu 31—22 (19—11). bet VEF 3. savukārt uz-
varēja Farmācijas pārvaldi ar 26—21 (7—.
12) rezultātu. 3. grupas rezultāti lidz šim
atzīmējusies šādi: VEF 4. — Ostlandīilra
38—14 (12—6), Rīeas 1. tirdzniecības uzņē-
mums—VET 4. 14—13 (8—6) un VEF 5. —
Rīgas 1. tirdzniecības uzņēmums 31—23
(15—9). Ari šonedēļ darba vietu turnīra
paredzēts kupls spētu skaits: šodien. 24.
augustā, pl. 18 Kengaraga laukuma Grunts-
gabalu pārvalde — Risas gaļas fabrika (Og-
rinš); VEF laukumā pl. 18,30 Boideraias
kuģu būvētava — Vairogs 1. (Vegners. Ka-
los) nn pf. 19,20 Vairogs 2. — Farmācijas
pārvalde (Aizstrauts): rit. 25, augustā. VEF
laukumā pl. 18 VEF 4. — Rīgas mašīnu un
turbīnu fabrika (Bērziņš) un pl. 18,45 VEF
5. — Osttandiilm (Ramioš): Bolderāia pļ.
19,30 Lignums — Arsenāls (Aizstrauts): 26.
augusta, pt18 Kengaraga laukumā Boidera-
ias kuģu būvētava — Gruntsgabalu pārval-
de (Kārklipš) un pl. 19 VEF laukumā Alda-
ris — Vairogs 2. (Garbadiovičs): 27. au-
gustā VEF laukumā pl. lf.10 VEF 2. —'
Vairogs 1. (Capass): pl. 19 Poligrāfiskas
rūpniecības darbinieki — Lignums (Capass)
un pl. 19,45 VEF 3. — Arsenāls (Raminš).
28. augustā VEF laukumā pl. 19 Rīgas ma-
šīnu un turbīnu fabrika — Ostlandfilm
(Kārklioš) un pl. 19.45 VEF 1. — VEF 2.
(Ģermānis).

Darba vietu futbola turnīrā iaunu panā-
kumu guvusi VEF 2. vienība, kas uzvarējusi
Ilžuciema stikki fabrikas darbiniekus ar
S—1 (?—1) vārtu starpību.

V. JANKOVSKIS VADĪS AUSEK-
ĻA PAUKOTĀJU TRENIŅUS
Šinīs dienās no Liejvācijas atgriezies Rī-

gā iemīļotais latviešu paukotāju treneris V.
Jankovskis, kas boļševiku laikā bija spiests
mūsu paukotāju sagatavošanu pārtraukt.
Jau šonedēļ V. Jankovskis atjaunos savu
darbu, pie kam v'raš vadīs Ausekļa pauko-
tāju treniņus, kas notiek otrdienās no pl,
17—19 un ceturtdienās no pl. 18—20 Skūnu
ielā 17. Septembra mēnesī V. Jankovska
vadībā sāksies ari jauno paukotāju apmā-
cības.

3x1000m štaielesrekords
— rīdzinieku īpašums
Visus pēdējos gadus Latvijas re-

kords 3X1000 m stafetē piederēja
provinciešiem. Ilgu laiku rekorda
īpašnieki ar 8:04,6 min. rezultātu
bija jelgavnieki. Pirms mēneša
rekords aizceļoja uz Valmieru, kur
Valmieras SB trijnieks (A. Tir-
ners, V. Vītols, A. Grundis) sasnie-
dza 8:02,4 min. laiku. Un nu bei-
dzot 3X1000 m stafetes rekords ir
nonācis rīdzinieku rokās. US pie-
teiktais rekorda mēģinājums pa-
gājušā trešdienā teicami izdevās.
Līdzšinējo rekordu pārspēja ne ti-
kai US vienība (M. Danoss, Laipe-
nieks, Mauriņš), kas mērķi sasnie-
dza 7:59,5 minūtēs, bet labāku lai-
ku par valmieriešu varēto uzrādīja
arī Daugaviešu izlase (F. Bērziņš,
Brakmanis, Ruciņš), kas 3000 m
garo ce]a gabalu veica 7:59,7 min.
No atsevišķiem skrējējiem visāt-
rāk savus 1000 m absolvēja Dauga-
viešu finiša vīrs Ruciņš. Viņš 1000
m noskrēja teicamā 2:34,5 min. lai-
kā, kas tikai 1,1 sekundi vājāks par
V. Vītolam piederošo Latvijas re-
kordu 2:33,4 min. Liekas, ka šai
sakarībā vajadzētu padomāt arī
par rekorda mēģinājumu tieši 1000
metru skrējienā. No jaunās rekord-
vienības — US ātrākais 2:38,6 min.

bija Mauriņš. Reizē ar 3X1000 m
stafetes mēģinājumu notika vairā-
kas sacensības arī pārējās discip-
līnās, kur vērtīgāko rezultātu uz-
rādīja E. Jēkabsons, pirmo reizi šo-
gad pārsniedzot 45 m līniju — 45,55
metrus. Mūsu labāko kārtslēc§ju
sastapšanās noslēdzās ar meistara
Elcera uzvaru 3 60 m.

C. Jurģis atkal
startē

Mūsu ilggadīgais šķēpa me-
šanas meistars nn Latvijas
67,68 m rekorda īpašnieks
Otto Jurģis jau kopš vairāk
kā gada atstājis Rīgu un ap-
meties uz dzīvi Tukuma apriņ-
ķa Dzirciema pagastā. Tuku-
ma apkaimē pašreiz vieglatlē-
tikas laukumos valda dzīva ro-
sība. Izrādījies, ka arī Otto
Jurģis nav aizmirsis iemīļoto
šķēpu. Viņš startējis kādās
vietējas sacīkstēs, bet te nu
mūsu vecmeistaru piemeklēju-
si neparedzēta liksta. Jau pie
pirmā metiena Jurģa raidītais
šķēps salūzis. Rīkotājiem vai-
rāk šķēpu nav bijis un tā Jur-
ģim nācies palikt bez rezultā-
ta. Ievērojamo šķēpa metēju
ar prieku sveicam aktīvo rin-
dās.

9ēze2taes <S>3 —
meistars

Kā jau pēc pirmajām sa-
censībām varēja paredzēt, šo-
gad Latgales futbola meistara
godu izcīnīja Rēzeknes sporta
biedrības vienība. Fināla sa-
cīkstē, kas notikusi Rēzeknē,
jaunais Latgales meistarvien-
padsmits uzvarējis Krustpils
Jēkabpils sporta biedrības iz-
lasi ar noteiktu 3—0 rezultā-
tu. Rēzeknes futbolisti tagad
kvalificējušies tālākām sacen-
sībām ar pārējo apgabalu mei-
stariem. Kā zināms, Latvijas
meistarības turnīrā šogad tie-
sību piedalīties baudīs 4 Rī-
gas nn 2 labākās provinces
vienības. Pieminams, ka rē-
zeknieši izcīna Latgales mei-
stara titulu pēc ilgāka pār-
traukuma.

ūieli&ks saēstie»
gurns soļošanā
Kezeknē risinājušās pēdējās

sacensības Latgales meistarī-
bas izcīņā vieglatlētikā. Sa-
cīkšu lielāko pārsteigumu sa-
gādājis Latgales labākais so-
ļotājs Zeltiņš (Krustpils-Jēkab-
pils sporta biedrība). Viņš 15
km veicis lieliskā 1 st. 09 min.
11,0 sek. laikā. Ja vien di-
stance bijusi pareiza, tad Zel-
tiņa, rezultāts pelna vislielāko
atzinību, jo ātrākā laikā par
1 stundu 10 minūtēm līdz šim
no mūsu so[otājiem 15 km spē-
juši nosolot vienīgi Liepas-
kalns ar Krūkliņu. Aiz pār-
liecinošā uzvarētāja tālākās
vietās ierindojušies daugavpi-
lieši — brāļi Ancāni: 2. J.
Ancāns 1:15:11,2 st. un 3. E.
Ancārts 1:17:20,5. šķēpa me-
šanā uzvarēja Dārznieks ar
56,00 m.

Hakelis lec
tāluma «5,39 m
Madonas sporta biedrības rī-

kotājās vieglatlētikas sacīkstēs
teicamāko sasniegumu uzrādī-
jis madoniešu vispusīgākais
vieglatlēts Hakelis. Viņš tā-
lumā aizlēcis 6,49 m, paliekot
tikai 1 cm aiz mūsu šī gada
labākā rezultāta (Liepiņš —
6,50 m). Ar 12,94 m vareju-
mu Hakelis uzvarējis ar lodes
grūšanā, bet diska mešanā
(36,31 m) un šķēpa mešanā
(53,64 m) viņš ierindojies 2.
vietā. Diskā nn tāpat šķēpā
triumfējis Dzenis, sasniedzot
37,27 m nn 54,21 m. Gulbe-
nietis Ilgažs 1. vietas izcīnījis
1500 m (4:27,9 min.) nn 3000
m (9:33,4 min.) skrējienos.
Kartslēkšanā uzvarēja saika-
vietis Rinkušs ar 3,25 m.
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Jauns Jlalijas rekords
kārlslēkšanā

Vakar Cirlchē risinātās Itālijas—Šveices
8. valsta sacīkste vieglatlētikā, kar sa-
sniegti vairāki augstvērtīgi rezultāti. Ma-
rlo Romeo kartslēkšanā veica 4,17 at aug-
stumu, kas ir ļauns Italilas rekords nn Ei-
ropas šīs sezonas labākais sasniegums.
Otru Eiropas šīgada labāko rezultātu rea-
lizēta Itālis Consolini, sasniedzot lielisku
51,18 m tālumu diska mešanā. Tāllēkšanā
vienādu 732 m sasniegumu atzīmēja švei-
cietis Studers un itālis Pederzanl. Rezul-
tāti atsevišķas disciplīnas šādi: 100 m —
1. Hānni. (Š.) 10,6: 2. Tllo (I.) 10.8 sek.
200 m — 1. Hānnl (Š.) 21,9: 2. Perucogni
(1.) 22,1 sek. 400 m — 1. Lanci (I.) 48,9:
2. Patertini (I.) 454 sek. 800 m — 1. Lanci
(I.) 1:52,3: 2. Mērkts (Š.) 2:52,7 min..
1500 m — 1. Bertochl (1.) 3:58,7; 2. Thlm-
mens (Š.) 3:59,9 min. 5S00 m — 1. Be-
viacgua (I.) 11:47,5: 2. Vitale (I.) 15:03.3
min. 110 m bariērās — I. Aaets (S.) 15,2;
2. Eritale (I.) 15,3 sek. 400 m barjerās —
1. Chrlstens (Š.) 53,9: 2. Zvehlers (Š.)
54,2 sek. 4X100 m stafetē — 1. Itālija 41,«:
2. Šveice 42.4 sek. Veserī — 1. Taddia (I.)
50,57: 2. Hūhrenbergers (Š.) «.35 m. Šķē-
pa — 1. Neumans (Š.) 63,07: 2. Hādeners
(S.) 54,37 m. Diskā — 1. Consolini (L)
51,18: 2. Trol (I.) 4941 m. Tāllēkšanā —
Pederzanl (I.) un Studers (Š.) abi 732 m.
Augstiēkšanā — Campagners (I.) 1,90: 2.
Vyss (Š.) 14i m. Kartslēkšanā — 1. Ro-
meo (I.) 4,17; 2. Conchl (I.) 3,80 m. Galaiznākuma ar 77—67 punktu atzīmi uzvarētaItālija.

OLAVS SUNDE ATKAL
NORVĒĢIJAS MEISTARS
Norvēģijas vieglatlētikas meistarsacīkšu

ievadījuma vakar Oslo lielāko pārsteigumu
sagādāta norvēģu vecmeistars šķēpa me-
šana Olavs Sunde. Ar it teicamu 63,68 m
rezultātu viņš atkal no ļauna izcīnīta Nor-
vēģijas meistara titulu. Kā zināms, savā
laika Snnde bija viens no labākiem šķēpa
metējiem pasaulē. Parātas pirmās dienas
sacensībās Jaunie norvēģu meistari uzrā-
dīta šādus sasniegumus: 200 m — Ame-
sens 234 sek.; 800 m — Hertcbergs 1:59,2
min.; 5000 m — Meislngsefs 16:39.0 min.;
4*»_m barjerskrējiena _ Lunds 56,6 sek.:
tāllēkšanā — Arntrens (44 m nn vesera
mešana — Jigers 43.82 m. Sieviešu sacen-
sībās atzīmējas 2 tannl Norvēģijas rekordi.
Tos realizēja: 80 m barjerskrējiena — Nor-
raane 14,5 sek. nn šķēpa mešana — Holena
39,94 m. 200 m skrējiena uzvarēja Bot-
mane 27,7 sek., bet tāllēkšanā pārākā bija
Normane ar 441 ra rezultātu.

Gundars Hāggs atkal labo pasaules
rekordu

Ārzemju laikraksti nesen zi-
ļtoja, ka zviedru brīnumskrējē-
jam Gundaram Hāggam pārpūlē-
šanās dēļ ārsti nolieguši startēt,
bet tagad īsais atpūtas bridis jau
beidzies un vakar Hāggs uzstā-
jās sacīkstes ostersundā. šoreiz
yiņš piedalījās 2000 metru skrē-
jienā un veica distanci 6:11,8
min. laikā, kas ir jauns pasaules
rekords. Gundara Hāgga paša 21.
jūlijā uzstādītais līdzšinējais pa-
saules rekords bija 5:16,8 minū-
tes.

NOSKAIDROJUŠIES JAUNIE
MEISTARI MARATONA UN
SOĻOŠANA,

Ar pašām grūtākām sacensī-
bām — saīsināto 30 km mara-
tona skrējienu un 25 km soļo-
šanu Vācijas vieglatlēti vakar
Berlīnē noslēdza šīgada meista-
rības cīņas. 30 km skrējienā star-
tēja 120 dalībnieki, kufu vidū
fran sakarā ar kājas savainojumu
iztrūka Vācijas pagājušā gada
maratona meistars Borgsen's.
Pēc veiktajiem 20 km daudzo
konkurentu priekšgalā izvirzījās
berlīnieši Weber's ar Borns'u,
kas ari izcīnīja sīvu dueli meis-
tara titula dēļ. Bagātāks izturī-
ibas krājums izrādījās Weber'am.
Viņš sasniedza mērķi kā uzvarē-
tājs 1 st. 48 min. 33,6 sek. laikā.
Borns'u vēl beigās pārspēja er-
furtietis Steinbriick's, ieņemot ar
1:50:27,0 st. rezultātu 2. vietu,
kā 3. sekoja Borns 1:50:43,0; 4.
Herber's (Stutgarte) 1:50:48,0;
6. Menzer's (Drēzdene) 1:51:28,0
nn 6. Raddatz's (Berlīne)
1:53:46,0. 25 km soļošanā tūliņ
pēc starta vadību pārņēma rīdzi-
nieku paziņa Prehn's (Leipciga).

Līdz pusceļam viņš 1. vietu arī
paturēja, bet tad Prehn'u panāca
galvenā grupa, kurā soļoja Vāci-
jas pagājuša gada 60 km meis-
tars Grittner's (Ķelne), 10 km
speciālists Hermann's Schmidt's
(Hamburga) un Bleiweiss (Ber-
līne). Pēdējos 5 km it ievērojami
no pārējiem konkurentiem atrā-
vās pasaules rekordists Gritt-
ner' s. Viņš guva drošu uzvaru,
nosoļojot 25 km garo ceļa gabalu
2 st. 04 min. 36,0 sek. Aiz Gritt-
ner' a kā 2. sekoja Schmidt's
2.-05:21,0 st. laikā; 3. Prehn's
2:06:06,0; 4. Bleiweiss 2:06:39,0;
5. Metzger's 2:16:18,0; 6. Peine-
manis 2:20:36,0. Pēdējie abi star-
tēja no pasaules rekordista Har-
big' a biedrības — Braunšveigas
Eintracht, kas arī uzvarēja vie-
nību vērtējumā.

-Petie/ie sasniegumi fei^opas
aelābaseinos

Pēdētās dienās Eiropas labākie peldētāji
saceatnšies vairākos ievērojamos sarīkoju-
mos. Vispirma vietā šeit minama Linko-
Plnga noturēta Zviedrijas-Mānijas valstu
sacīkste. Tad vēl teicami rezultāti, kā ari
interesantas sacensības piedzīvotas Ungā-
rijas, Holandes nn Beļģijas meistarsacīk-
stēs. Par šīm visām intriģējošām sacensī-
bām pastāstīts masa šīsdienas Eiropas
udenssporta spogulī.

DANU LIELISKĀS PELDĒTA-
JĀS NODROŠINA UZVARU

Zviedrijas un Dānijas peldētāji valstu sa-
cīkste šogad sacentās iau otro reizi. Ka-
mēr pirmā abu valstu peldētāju sacensība
noslēdzas ar zviedru uzvara, šoreiz 78—7«
Punktu pārākumu atzīmēta Dānijas repre-
zentanti. Galvenie nopelni pie izcīnītas uz-
varas piekrita lieliskajam Dānijas peldētā-
jam, kas triumfēja visās sacensībās. Dāni
ievērojamākā pārstāve. protams. bita

daudzkārtējā pasaules rekordiste Rangliildc
Hvegere. Viga uzvarēta 100 m un 400 m
kraula peldējumos. Zviedrijas izlase gan
iztrūka labākais vīrs — Eiropas rekor-
dists Bjorns Borgs, taču arī bez vioa zvied-
ri vīrieša konkurence dominēja īsti pārlie-
cinoši. Zviedrijas peldētāji sasniedza arī
2 jaunus savas valsts rekordus. 1500 m
peldējumā Torstens Jansons 800 metros uz-
radīja 10:46.3 min. starplaiku, pārspējot
līdzšinējo Biorna Borga rekordu par 9 se-
kundēm. 100 ro peldējumā uz_ muguras sie-
vietēm Ingrida Taivelina mērķi sasniedza
1:23,8 min., kamēr pastāvoša Zviedrijas re-

korda atzīme bija 1:24,2 min. Atsevišķās
sacensības uzvarēja: vīriešiem 100 m krau-
lā — Ohlsons 1:00.9 min.; 400 m kraula —
Li Ija 5:04.1 min.; 1500 m kraulā — Torstens
Jansons 20:35,5 min.: 100 m uz muguras —
Pcrsciis 1:11.9 min.: 200 m uz krūtīm —
Rotbnians 2:47,9 min. Sievietēm: 100 m
kraula — Hvegere 1:07.2 min.: 400 m krau-
la — Hvegere 5:15.6 min.: 100 m uz mugu-
ras — Petersene 1:17,1 min. nn 200 m uz
krūtīm — Inge Sorensena 3:034 min. Kā
iau pieminēts, vīriešu sacensības visas 1.
vietas izcīnīja zviedri, bet sievleša konku-
rencē visur sava pārākumu atzīmēja apbrī-
nojamas Dānijas «eldetajas.

TATOS — TRĪSKĀRTĒJS
UNGĀRIJAS MEISTARS

Ungārijas meistarsacīkstēs spoža triumfu
piedzīvoja ungāra pašreiz Izcilākais peldē-
tājs, vispusīgais Tatos. Viaš kļuva ne ma-
zāk ka 3 meistara tļtulu īpašnieks. Vissī-
vākā sacensība risinājās 100 m kraula pel-
dējumā, kur līdz pat pēdējiem metriem ple-
cu pie pleca I. vietas dēl cīnījās Tatos ar
Berlīnes olimpisko spelu uzvarētāju Dr.
Csika nn ungāru teicamo sprinta speciālistu
Eiemeri. Sīvais duelis noslēdzas ar Tatos
uzvara 1:00,4 min. laika. Vecmeistars Dr.
Csiks ierindotās 2. vietā 1:00.6 min. un 3.
Eiemeri 1:01,2 minūtes. 200 m kraula pel-
dējumā Tatos uzrādīja vienu no meistarsa-
cīkšu vērtīgākiem rezultātiem 2:17,4 min.;
2. Eiemeri 2:19,2. Trešo meistara titulu Ta-
tos iemantota 400 m sacensība kraula, kur
vjpš distanci veica 4:564 min. 100 m pel-
dējumā uz muguras triamfēla Kovacs 1:14.3
min., atstatot viena sekundes desmitdaļu
iepakaļ galveno uzvaras favorītu Galambo-
šu. 200 metros « krūtīm uzvarēta Scegedl
2:47,8 min.

TEICAMI HOLANDIEŠU
SASNIEGUMI
Gan Holandes peldētai! savās meistarsa

cikstes Amsterdama nesasniedza nevienu
Jaunu rekordu, taču viņu rezultāti gandru
visas sacensībās atzīstami kā patiešām
vērtīgi. Līdzīgi kā Dānijā, tā arī Holande
pašus labākos sasniegumus uzrāda sievie-
tes. Selt arī Jāpiemin, ka no holandiešu
vidus lan agrākos gados nākušas daudzas
ievērojamas pasaules rekordistes. Vēl ta-
gad holandietes Viliiias den Oudenas re-
kords 100 m distancē Ir vienīgais, ko no
kraula sacensībām sava īpašumā nav pa-
spējusi iegūt lenomenāiā dāniete RangbiJde
Hvegere. Jaunais Holandes meistaru sa-
raksts Izskatās šāds: vīriešiem 100 m krau-
la — Merkensteins 1:01,8 min.: 400 m krau-
la — Merkensteins 5:23,2 min.: 100 m uz
muguras — Van Souvens 1:13.0 min. un 200
m nz krūtīm — Smitshuizens 2:51,8' min.
Sieviešu sacensībās: 100 m kraulā — Rie
van Veen 1:07,7 min.: 400 m kraulā — Rie
van Veen 5:42,6 min.: 100 m uz muguras —
van Feggelena 1:17.5 min. un 200 m uz krū-
tīm — Haverslage 3:06,8 min.

Populārais itatu garo distanču skrējējs
Beacvm). kas pamazam arvien vairāk iz-
virzās Eiropas gargabajnielou galvgaļa
grupā. Vakar Beacoua izcīnīja uzvaru Itā-
lijas — Šveices valstu sacīkstē 5000 m
skrējienā, sasniedzot 14:47,5 min. rezultātu.
Beacgua ir gados vel jauns atlēts. kāpēc
sagaidām ievērojams viņa spēju progress.
Tagad, kad Somija karo. ta zaudējusi ari
savu vadošo loma garo distanču skrējienos
un nz šo vietn nu pretendē arī itāli.

MMļ %^MIM
LATVIJA UZVAR BALTIJAS

TURNĪRA.
1932. gada 29. «agnsfā Rīgā Kiegelu ielas

sporta laukumā sākās Baltijas valstu tur-
nīrs iutbola. Sacensību ievadījuma Latvi-
ja sacenšas ar Lietuvas vienpadsmitā. Ma-
su vienībā darbojas: J. Klaviņš (JKS), R.
Slavišens (RTK). R. Knndrats <RV) A.
Stankuss (Olimpija), R. Kronlaks (Olimpi-
ja), J. Lidmanis (RrTO. A. «radini (ASĶ),
A. ScibeMs (RV). E. Pētersoos (RFK). 1L
Jēnicbs (RV) un A. Tauriņš (RFK). Sakumā
latvju vienpadsmits cīnās pret vefu, kas
dod pārsvaru Lietuvas vienībai. 15. rnlnd-
ti ar Citavicinsa šāvienu lietuvieši ari pa-
nāk vārta ieguvumu un puslaika rezultāts
Ir i—• viesu labā. Spe!es otrajā posmā ma-
su spē'ētāii dsrbo'as vēja atbalstīti un at-
rodas lielā pārsvara. Jan 7. minite Peter-
sons ar tauka galvas raidījumu paaak re-
zultāta izlīdzinājuma au 1 minūti veļā*
Seibelis |an noved latviu vienpadsmitu 2—1
vadībā. 19. mlnūlē savaino sevišķi labi
spēlējošo mūsu labo ārējo uzbrucēju Tau-
riņu un sacensību aakas turpināt 10 viru
sastāvā. Tača Latvijas vienpadsmits io-
proiāni ir lieiā pārsvarā. 2t. minūtē Je-
niehs panāk trešo vārta Ieguvumu. Pus-
laika vidusdaļā laukumā atkal atgriežas
Tauriņš un ar lieliska šāvienu »o apmēram
2» melni attāluma paaugstina rezultāta
4 1 mūsu laba, ka arī sacīkste beidzas.
Latvijas vienības labākie viri ir — Tau-
riņš, Jēnicas. Stankuss. Sfavisens nn Pē-
tersons. Otrā dienā Lietuva uzvar Igauni-
la 2-1. bet sacensību aoslēgamā Latvila
pārspēj Igaunijas reprezeotaatns 1—0 ?»
izcina Baltijas melstarnosankamn.

MŪSU ŠĀVĒJU UZVARA.
Rīgā notiek Lietuvas — Latvijas valstu

sacīkste māla baložu šaušana. Ar 218—152
p. atzīmi uzvar misa šāvēji, pie kam vie-
nībā ir H. Bļaus, kas iesist 7* punktus.

JAUNS REKORDS PELDĒŠANA
Sacīkstēs Jelgavā A. Jakimovičs realizē

jaunu Latvilas rekorda 4M m kraula pel-
dējumā. ViPš veic distanci 6:02,0 minūtēs.

JAUNS REKORDS 806 m
SKRĒJIENA.

Mūsu ievērojama skrējēja V. Kersteae
(LJ) sasniedz iannu Latvijas rekorda 800 m
skrējienā, veicot distanci 2:31,6 minūtēs.
Krāmiaai ILJ ) piederošais iepriekšējais re-
ti rJ-, oSrsoets par 2,1 sekundēm.
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Somi godins savu pirmo olimpisko
spēļu uzvarētāju

Šinīs dienās visa plašā Somijas
sportistu saime godināja sirmo in-
ženieru Verneru Vekmani, kas svi-
nēja savu 60. dzimšanas dienu.
Verners Vekmans pirms gandrīz
40 gadiem Somijas sportam atzī-
mēja vēsturisku panākumu. 1905.
gadā Vekmans, kas savās jaunības
dienās bija lielisks cīkstonis, izcīnī-
ja pasaules meistara titulu, bet ga-
du vēlāk Atēnās, uzvarot giieķu-
romiešu cīņā pussmagā svara kate-
gorijā, Vekmans bija pirmais soms,
kas ieguva olimpisko zelta uzvaras
medaļa. Dienu vēlāk pēc Vekmar/a
olimpiskās zelta medaļas īpašnieks
kļuva arī slavenās somu sportistu
ģimenes ttēvs» Verners Jārvinens.
Viņš olimpiskos laurus iemantoja
vieglatlētikā — diska mešanas sa-
censībā. Sekojot sava pirmā
olimpisko spēļu uzvarētāja Vernera

Vekmaņa pēdās, somu sportisti vē-
lākos gados vienmēr no olimpiskām
spēlēm mājup atgriezušies ar kup-
lu zelta uzvaras medaļu krājumu,

RUMĀNIJAS VIEGLATLĒTU
UZVARA PRESBURGA

Rumānijas — Slovākijas valstu sacīkstē
vieglatlētikā, kas vakar nn aizvakar notika
Presburgā, pārliecinoša 96—68 uzvaru izcī-
nīja Rumānijas izlase. Slovaku vieglatlēti
gan sasniedza ne mazāk kā 4 jaunus valsts
rekordus, taču rumāņiem viņi izradītās sa-
mērā maz bīstami pretinieki. 100 m skre-
lienā uzvarēta Moina (Rumānija) 10.9 sek.
200 m — Moina (R.) 22,0 sek. 400 m —
Masura (Slovākija) 51,6 sek. 800 m — Ma-
sūra (S.) 1:58,9 min. (Inuns Slovakiias re-
kords) . 1500 m Jonitca (R.) 4:16,6 min.;
3. Hlavatv (S.) 4:19.2 (Slovakiias rekords).
5000 m — Jonitca (R.) 15:46.2 min.; 10001
m — Christea (R.) 34:40.1 min. 110 m bar-
teros — Dumetreska (R.) 16,4 sek.: 3. Sca-
bo (S.) 16,9 (Slovakiias rekords). Tāllēk-
šanā — Husars (S.) 6.60 m. Augstiēkšanā
— Dr. Galanda (R.) 1.86 m. Lode — Gu-
rans (R.) 14,38 m. Diskā — Havaletcs (R.)
42,89 m. Skēpā — Dr Kallas (S.) 40,92 m.
Veserī — Struiirs (S.) 41,35 m. 4X100 m —
Rumānija 43,2 sek. 4X400 m staletē ļau-
nus savas valsts _ rekordus sasniedza abas
vienības — Rumānija 3:29,2 min. nn Slo-
vākija 3:31,8 min.

100.000 SKATĪTĀJU RITEŅ-
BRAUKŠANAS SACĪKSTĒS
VĀCIJA
Braslavā vakar sacentās Vācijas. Dānijas,

Ungārijas nn Slovakiias labākie šosejas
riteņbraucēji. Sacīkstes notika 8=) km di-
stancē un sportisti 40 reizes mēroja 2 kui
garo ceļa apli. Cīņas vēroja IOjOOO skatī-
tāju. Uzvarēta Vācijas meistars Ladwig's
Hormanns, veicot distanci 2:11:40.5 st.
laika un iegūstot 66 punktus. Otrais bija
Mirke (V.) ar 43 punktiem: 3. Rasmnsens
(D.) 31; 4. Valeata (V.) 21 punkts. Valstu
klasiiikacija uzvarēja Vāciia ar 7 punktiem.

JAUNIE BEĻĢIJAS MEISTARI
Salīdzinot ar tuvākiem kaimiņiem dāņiem

un holandiešiem, redzami vājāki ir Beļģijas
peldētāju sasniegumi. Ska<dru liecību par
to nodod arī Beļģijas šīgada jauno meistara
rezultāti: 200 m kraulā — Fissets 2:32.0
min.; 490 m kraula — Lateurs 5:33.2 min.:
1590 m kraulā — Balions 23:00,8 min.: 103
in uz muguras — de Vreminsks 1:14,6 min.
Helgu peldētājas meistara titulus izcīnījušas
ar šādām laika atzīmēm: 100 m kraula —
iMarieoe 1:11,6 min.: 400 ra kraulā — Kar-
geaa 5:49.3 min.: 100 m uz muguras — Ke-
teleera 1:25.2 min. un 200 m nz krūtīm —
Vandekercbove 3:03.6 min. *

Ungārijas teni-
sista revanšs

Pagājušā ziemā tenisa spor-
tā lielāko pārsteigumu sagā-
dāja Zviedrijas izlases vienība,
uzvarot telpās visās valsts
sacīkstēs. Pārliecinoši zviedru
tenisisti pieveica arī spēcīgo
Ungārijas izlases vienību. Ta-
gad ungāru nn zviedru teni-
sisti sacentušies Budapeštā
valsts sacīkstē brīvā dabā.
Ungārijas izlases komplektē-
jams šoreiz panācis lieliska
revanšu, pārspējot Zviedrijas
krāsu pārstāvjus ar ievēroja-
mu 8—1 punktu starpību. Abu
valstu meistaru — ungāra
Asbotba nn zviedra Schrodera
sastapšanās pēc ārkārtīgi sī-
vas cīņas noslēgusies ar ungā-
ra Asbotha 5—7; 6—4; 6—4;
7—5 uzvaru.

Jzcili sasniegu-
mi vieglatlētikā

Eiropas vieglatlēti vēl aiz-
vien turpina uzlabot savus šī
gada sasniegumus. Pēdējās
dienās teicamos rezultātus uz-
rādījuši vairāku valstu viegl-
atlēti. Sacīkstēs Luksembur-
gā vācu izcilais diskabols Lam-
pert' s aizmetis disku 48,25 m
tālu. Helsinkos soms Vainio
šķēpa mešanā sasniedzis 68,22
m, bet Njrkvists grūdis lodi
14,43 m un metis disku 45,63
m. Somu ātrākais sprinters
Tammisto 200 m veicis 22,6
sek. laikā. Zviedrijas labāko
kārtslēcēju Vāstberga nn Ohl-
sonu sacensība noslēgusies ar
Vastberg?, uzvara, kas, pārva-
rot 4,10 m augstumu, uzrādī-
jis Zviedrijas šī gada labāko
rezultātu. Zviedrijas meistars
Ohlsons šoreiz pārlēcis 4,02 m.

h jauni Dānijas viegī-
allēlu rekordi

Dānijas vieglatlēti valsts meistarsacīk-
stēs, kas_ risinājušas Kopenhāgena, sasnie-
guši vairākus teicamus rezultātus, kura vidū
atrodami arī 4 jauni Dānijas rekordi. Ie-
vērojamāko rekordu realizējis dāņu Jaunais
tikai 19 gadus vecais vldusdistanēnieks
Holsts Siirensens. kuru skatītāji nokrustī-
juši par «Dānijas Harbig'u». Viņš 800 m
distanci veicis lieliskā 1:52.5 min. laikā.
Jau kopš pagājušā gada Sorensenam pieder
Dānijas rekords arī 400 ra skrējienā — 48,6
sek. Šoreiz 400 m sacensība skatītāji gan
piedzīvojuši pārsteigumu, to uzvarējis Berg-
stens 49,4 sek., kamēr Sorensens ierindoties
2. vietā ar 49,9 sek. atzīmi. Šo Sorensena
zaudējumu tomēr pilnīgi notušējis viņa
sacīkšu otrā diena sasniegtais jaunais re-
kords 803 metros. Jaunu Dānijas rekordu
uzradījis arī otrs dāņu izcilākais vldusdi-
stanēnieks Aksels Petersens. kas 1500 m no-
skrējis 3:56,5 min., pārspējot līdzšinējo re-
kordu par sekundes četrām desmitdaļām.
Pārējos divus rekordus labojuši metēji:
Emīls Thlers disku aizraidījis 43,46 m tā-
lu, kamēr pastāvošais Dānijas rekords līdzi-
nājās 43,24 m. Šķēpa mešanā dāou ievēro-
jamākais šīs disciplīnas speciālists Johns
Hansens rekordu šogad labojis iau otro rei-
zi. Šoreiz viņš sasniedzis 6438 m tālumu.
Pārējās sacensībās jaunie Dānijas meistari
atzīmējuši šādus sasniegumus: 100 m —
Rasmusens 11.0 sek.: 5000 m — biinšais pa-
saules rekordists Slelerts 14:48,2 min.;
maratona — Viggo Hansens 2:55:45,0 st.;
2. Larsens 2:58:14.0; 400 m barjerskrējienā
— Jensens 55.3 sek.; 2. Rasmnsens 55,6:
50 km soļošanā — Viggo Ingvorsens
4:',7:10,0 st.: 2. Kristensens 4:49:08,0: tāl-
lēkšanā — Kolgers Hansens 6.88 ra: augst-
iēkšanā — Otps 1.88 ni; 2. Thomscns 1.85:
Kartslēkšanā — Helmers Petersens 4,02 m;
2. Tbomsens 3.95: lodes grūšana — V. Pe-
tersens 13,68 m. Desmltcīoa no Jauna
triumlēlis ilggadīgais Dānijas meistars
Svends Tbomsens, sasniedzot pirmklasīgu
6659 punktu kopsummu. 6000 mirktu ro-
bežu pārsnieguši arī abu nākošo vietu iegu-
vei! — E. Larsens 6289 p. un Nielsens 6082 p.

ITĀLIJAS TENISISTES 2—1
VADĪBA

Vakar Budapeštā sākās Itaiijas—Ungāri-
jas valstu sacīkste tenisā sievietēm, kas
ietilpst Viduseiropas kausa izcīna. Intere-
santāko sacensību sniedza pirmā dubultspē-
le, kar Itatu pāris San Donnmo un Tonelll
pieveica ungārietes Judīti un Fioriani 0—6,
6—2, 7—5. Pēc absolvētajām 3 sacensībām
2—1 vadībā Ir Itālijas vienība.

Hcmas kausu
izcīna J taīiļa
Eiropas plašākā tenisa sarī-

kojumā — Romas kausa iz-
cīņā, kur sacenšas Vācijas,
Itālijas, Ungārijas un Kroati-
jas vienības, gan nenoturētas
vēl atlikušas vairākas sacīk-
stes, taču Romas kausa iegu-
vējs jau pilnīgi noskaidrojies.
Eiropas tenisistu lielāko b:;lvti
šogad sev nodrošinājusi Itāli-
jas vienība, kas nupat uzva-
rējusi Kroatijas izlasi ar pār-
liecinošu 5—1 rezultāti'. Itāļi
kausa sacensībās šogad nav
piedzīvojuši neviena zaudēja-
mu. Vienīgi ar Vācijas un
Ungārijas tenisistiem itāļi pa
reizei cīnījušies neizšķiti.
Pagājušā gadā Romas kausu
ieguva Ungārijas reprezen-
tanti.

Lanci rekorda
fermā

Itāļu populārais vidējo di-
stanču rekordists Mario Lanci
pašreiz sasniedzis savn šīs se-
zonas labāko formu. To nupat
spīdoši apliecinājis viņa starta
1000 m skrējienā, kur Lanci
realizējis jaunu Itālijas rekor-
du 2:23,2 min. Atzīmējams,
ka jaunā Lanci rekorda atzī-
me ir tikai 1,7 sekundes vājā-
ka par viņa sīvākā pretinieka,
fenomenālā Vācijas skrējēja
Rūdolfa Harbiga pagājušā
gadā sasniegto pasaules re-
kordu 2:21,5 min. Reizē ai
Lanci jauno rekordu tai pa-
šās sacīkstēs teicamus rezultā-
tos uzrādījuši ari itāļa labā-
kie kārtslēcēji Romej nn
Conchi. Viņi abi pārlēknši
4,10 m augstumu.

ALUS DARĪTAVA
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Dzelzceļu virsvalde rīko īslaicīgus

6 nedēļu ilgus
stacijas priekšnieka palīgu kursus Rīgā

Uzņem personas ar pilnu ģimnāzijas vai līdzīga izglītību
no 21—40 g. vecumā.

Par kursos pavadīto laiku maksās tādu algu, kādu kur-
sants saņems pēc kursu beigšanas un iecelšanas amata. Pie-
teikties dzelzceļu virsvalde 419. istaba.

Provincē dzīvojošiem līdz ar lūgumrakstu jāpiesūta Dar-
ba departamenta vietējās nodalās atļauja.

Kursos uzņemtiem piesūtīs brīvbiļetes iebrauk?anai Rīga.
Kursu sākums 10. septembrī.

Dzelzceļu Ziemeļu galvenā direkcija.



Mūsu futbolisti, tenisisti un vieglatlēti viesojas Tallinā

90 brīnumminules

Tallinas stadionā
Pagājušo otrdien Tallinas stadionā bija Ieradies vēl

neredzēti liels skatītāju pulks — 15000 cilvēku. Tas
liecināja, ka neviena no līdzšinējām Igaunijas—Latvi-
jas Izlases vienību sacensībām nebija saistījusi tik pla-
šu interesi kā abu seno pretinieku 35. sastapšanas.
15000 galvu lielā laužu masa ari pieredzēta Tallinas
stadionā vēl nepiedzīvotus notikumus. Jau sacīkstes
9. minūtē Peičas un Vanaga raidījumi bija nodrošinā-
tus! negaidīti ātri māsu vienpadsmitam 2—0 pārsvara.
20. minūtē E. Freimanis iesita 3—0, ar kādu rezultātu
arī noslēdzās I. puslaiks. Sacīkstes turpinājumā lat-
viešu panākumu skaits turpināja augt īsti strauja gaita:
Fišers 4-0. Peiia 5-0, Jēgers 6-0. Vanags 7—0. E.
Freimanis 8—0, un tikai 6 minūtes pirms beigām Igau-
ņu centra uzbrucējs Linberzs vienīgo reizi pārspēja
mūsu beigu vīru Bebri. Pie šāda Latvijas vienpadsmi-
tam labvēlīga 8—1 rezultāta arī teicamais cīnās vadī-
tais populārais Vācijas futbola tiesnesis Boulllon's
(Konigsberga) vēstīta sacīkstes beigas. Tas reizē lie-
cināta, ka igauņu lutbols savas mājās piedzīvoiis pašu
vissmagāko zaudējumu. Līdz šim Ievērojamāko uzva-
ra latviešu futbolisti Tallinā svinēja 1938. gada. kad
mūsu vienpadsmits atzīmēta 2—0 pārākumu. Un tagad
pēkšņi 8—1 uzvarat Ki tas viss varēja notikt?

«Latviešu futbolistu 90 brīnumminules Tallinas sta-
dionā» , tādiem vārdiem, šķiet, vislabāk var izteikt
mūsu vienpadsmitā augsto 8—1 pārākumu. Pārsteigti
bita visi 15000 skatītai), pārsteigti laukuma redzamo
ainu vērota arī nedaudzie latviešu lutbollsru pavadītāji,
un, liekas, ka pat visdrošākais optimists nebija iedro-
šinājies paredzēt, ka viss tas tā notiks. Tikko latvieša
Spēlētāji sava rīcība pārņēma bumubu, tā tnlig sāka rai-
ta ceļojumu no kājas uz kātu. Visā Latvltas vienpads-
mit spēlētāju saimē gandrīz 100°/o viengabalainība,
neviena vata punkta, varbūt uzņēmības un čakluma
zigā brīžiem mazliet pagrēkoja vienīgi uzbrukuma labā
malā Fišers. Gludajai saspēlei laukumā vēl uzbrucēji
pievienoja tiešām skaistus, noteiktus vārtu raidījumus,
un tā dzima Latvijas vienības lielais panākums — 8—1
uzvara.

Jau pēc Rīgā atzīmētā 4—0 pārākuma par igauņiem
Sporta Pasaule» atjavas izteikt vairāk kā pārdrošu
domu._ ka nekad mums vel nav bītls tik augstvērtīgs
spēlētāju sastāvs, tik augstvērtīga izlases vienība kā
pašreiz. Toreiz daudzi, daudzi par_ to dzitā neticībā
grozīja galvas. Bet, vīniem vajadzēja redzēt tikai šo
lielisko latviešu futbolistu debilu Tallinā, tad. šķiet.
Pat vislielākā pesimista šaubas izzustu vienā mirklī.
Lūk, ko saka misa vienības sastādītājs, latviešu izla-
ses vienpadsmitā rekordinternacionals Ēriks Peter-
sons. kas Latvltas krāsas pret dažādiem pretiniekiem
aizstāvējis veselas 05 reizes: «No tām 65 reizēm, ko
esmu darbojies latviešu Izlases vienība, nekad neesmu
piedzīvoiis . ka mūsu lutboilsti cīaās tik enerģiski un
vienprātīgi kā šoreiz Tallina. Droši vara apgalvot, ka
pat 1938. gadā. kura uzskata par Latvijas iutbola spo-
žāko panākumu laiku, mūsu vienība nebija tik augstvēr-
tīgu sniegumu. Var tieši apbrīnot, cik priekšzīmīgu
technisko, kā ari taktisko gatavību latviešu lutboilsti
nodemonstrēja Tallinas skatītājiem. Zel. ka to nere-
dzēja rīdzinieki. Pēc šogad Rīgā absolvētas Latvijas—
Igaunijas sacensības es vēl šaubītos Par to, vaj mūsu
Izlases komplektējams sasniedzis 1938. gada spēles lī-
meni. Jo Rīgā pavisam nesekmīgs izvērtasl. puslaiks.
Tagad gan droši vara teikt, ka kaut kādam «šaubām
nemaz nav vietas». Ta runa vīrs. kas mūsu izlases
vienpadsmitā spēlējis 65 reizes, uu liekas, ka ar to ari
Ir pateikts, cik liela nozīme piešķirama vīna vārdiem.
Jo kas gan vēl var uzradīt tik lielu pieredzējumu krā-
jumu? Ar visu vairāk ka apmierināts, protams, arī
latviešu futbola dzīves vadītājs fH. Bergs. uu par savu
audzēkņu panākumiem bezgala priecalas arī treneris
K. Upenieks. Uu arī tiem talUniešu 15000 skatītajiem
Iespējams apgalvot tikai vienu, ka visi tā latviešu fut-
bolistus vel nebija redzējuši spēlējot. To spilgti ap-
liecina ari Tallinas preses lieliskas atsauksmes. Ta
plašais Tallinas vāca laikraksts «Revaler Zeitung» sa-
cīkstes atreferējumu sāk ar vārdiem «Mācības spēle
Tallinas futbolistiem». Talak cildināts mūsu vienpads-
mitā lieliskais sniegums, pie kam kā latviešu labākos
rīrus «Revaler Zeitung» atzīmē aizsargu Ārenu nu uz-
brucējus Pelču uu Vanagu.

Mums galvenais nav jālīksmo par to. ka esam igau-
?us uzvarējuši ar augstu 8—1 rezultātu, bet vienmēr
pirmā vietā Jāstāda tas, ka ir tiešam labi spēlēts. Nav
Jāaizmirst, ka boļševiku terrors Igaunijas iutbolam at-
ņēmis tieši vislabākos speķus, kuriem mūsu kaimiņi
vel nav paguvuši atrast pietiekami sekmīgus atvieto-
tajos. Gan arī mūsu vienpadsmitā darbojas vairums
saunu spēlētāju, tačn vīnu ceļš līdz izlases vienībai
bijis citāds: tie, lūk, pārauguši mūsu _ līdzšinējos Izla-
ses vienpadsmitā cīnītājus. Vienīgi vārtsargs Bebris,
-kas pildīja ari vienības kapteiņa pienākumus, pussargs
Krupčs un uzbrucējs Vanags var atskatīties uz plašāku
starptautisko cīnu bilanci, kamēr pārējie savas gaitas
Izlases vienībā sākuši iikai pēdējos gados, ua L. Frei-
manis, Ārens, M. Pētersons, Peiča un Fišers Pat tikai
šai sezonā. Latvijai augsto 8—1 uzvaru sagādāta
šāds komplekteiums: Bebris (izlases vienībā darbojas
24 reizi); Leons Freimanis (2). Vljups (4): Krapes (13),
Kraus (2). M. Pētersons (2): Fišers (2). Vanags (17).
Jēgers (3), Eduards Freimanis (7) uu Pelča (2). Igauņu
komplektējuma. salīdzinot ar to. kas pirms paris ne-
dēlam uzstātās Rīga, varēja vērot vairākas pārmainās:

Ar krāšņākiem uzvaras lauriem mājup atgriežas
Latvijas futbola izlase

Pirmo reizi pēc atbrīvošanas no boļševiku jūga pagājušā nedēļā lat-
viešu sportisti bija mūsu seno draugu — igauņu viesi. Tallinā ciemojās lat-
viešu futbolisti, tenisisti un vieglatlēti. Pašu svarīgāko sacensību absolvēja
Latvijas futbolistu izlases vienpadsmits, kas 35. reizi sastapās ar Igaunijas
futbola reprezentāciju. Mūsu futbolisti arī mājup atgriezās ar viskrāšņā-
kiem uzvaras lauriem. Latviešu izlase pārspēja igauņu vienību ar nepiedzī-
voti augstu 8—1 rezultātu. No Talli nas mūsu futbolisti devās uz Pērnavu,
kur notika Pērnavas—Rīgas pilsētu sacīkste. Arī šī cīņa izvērtās par spo-
žu latviešu futbolistu triumfu. Rīga uzvarēja Pērnavu ar iespaidīgu 11—0
vārtu starpību. Mūsu izcilākie tenisisti piedalījās Igaunijas meistarsacīk-
stēs, kur gan no jauna savu lielisko ga tavību pierādīja igauņu ilggadīgie
meistari Kristjans Lasns un Vera Nommika, taču arī latviešu spēlētāji
atzīmēja atzīstamus panākumus, izcīnot vairākas 2. vietas. Tāpat it labi
Tallinā veicās arī latviešu vieglatlētie m, kaut gan vispār augstvērtīgāko sa-
sniegumu realizēja igauņu vidējo distanču rekordists Erichs Veetousme.
Pats lielākais un skaistākais šo sacen sību ieguvums tomēr ir tas, ka atkal
stingrākas un ciešākas padarītas senās igauņu—latviešu draudzības saites.

vārtos — Leetiārvs: aizsargos — Kopi! (vēlāk Laks),
Ralkaa; pussargos — Voigemasts. Saars (Aņdo).
Smltts: uzbrukumā — Jensens. Rlisiks. Tassa (Lln-
bergs), Lelovs un Kāss. Protams, par izcīnīto 8—1 uz-
vara uzslavu pelna visi mūsu vienības dalībnieki. Tačn
tam blakus vēl lāuzsver vairāki svarīgi momenti, kas
arī lieliski palīdzēta atzīmēt skaisto panākumu. Viens
no tiem bita mūsu pussargu priekšzīmīga saprašanas
ar uzbrucējiem, kas tieši tik loti trūka igaugu vienpads-
mitam. Abi latviešu pusuzbracēJI Vanags ua E. Frei-
manis lieliski sasaistīja uzbrucēju sadarbību ar aizsar-
dzību, kur savukārt bez kļūdām sapratās Ārens uu M.
Pētersons. Pēdējais, šķiet, vispār absolvēja vienu uo
savas dzīves labākām spēlēm. Visuma latviešu vien-
padsmitā atsevišķu spēlētāju darbība sevišķi neizcēlās,
jo visu to it kā notušēja vienības liela viengabalainība.
«Spožu spīdekju» neredzēja ari Igaugu komplektējuma.
kur varbūt bīstamākais vīrs. kas baudīja skatītajā lie-
lāko atsaucību, bija vienības vecākais dalībnieks, krei-
sais ārējais uzbrucējs Kāss. Viņa nodomus tomēr sek-
mīgi traucēja L. Freimanis. Otru savu rūdītāko uz-
brucēju Veldemani igauni šoreiz biia atvietojuši ar
jauno pernavleti Lelovu. Interesanti, šķiet, pastāstīt
arī lgaugn paša domas par saviem iutbolistiem. Vlnl
par savas vienības labāko dalu uzskata uzbrucējus,
kurn sniegums no īstajām spētām daudz zaudējot tikai
tādēļ, ka nesaņemot pietiekamu aizsardzības atbalstu.
Jā, tiešām Tallinā starp igaugu uzbrucējiem un pus-
sargiera bieži laukumi varēta saskatīt plaša brīvu
vietu, ko tik priekšzīmīgi prata izmantot mūsu spēlē-
tāji.

Latviešu lutboUstn uzstāšanās arī Pērnavā bija
radījusi milzīgu interesi. Pilsēta ar 20000 iedzīvota-
jiem deva apmēram 5000 skatītajā. Tas nozīme, ka
Rīgai procentuāli būtu Jāsapulcē vismaz "5000 laužu.
Rīgas—Pērnavas pilsētu sacīkste gan noslēdzās ar mū-
su spēlētāju iespaidīgu 11—4 (3—0) uzvaru, tomēr per-
naviešl visumā jāatzīmē ka enerģiski un neatlaidīgi
pretlaiekl. Pērnavas spēcīgāka vienība Tervis, no
kuras spēlētajiem arī galvenokārt komplektēlas Pērna-
vas pilsētas reprezentācijas sastāvs, pēdējā Igaunijas
meistarībā piedzīvojusī 2—4 zaudējumu pret Tallinas
Sporta Klubu, tomēr punktu tabula Tervis vēl vien-
mēr ieņem vadoša vietu. Pērnavas futbolisti visi liela
auguma un liziskl spēcīgi. Cīna pret visu fizisko pā-
rākumu rīdzinieki lieliski izmantoja savu technisko
pārspēku. Tā Tallina mūsu spēlētāji vārtus guva ar
efektīgiem raidījumiem, bet Pēruava bieži mūsu uz-
brucēji veikli apspēlēja pretinieku aizsardzību un bum-
bu it kā Ieveda vārtos. īstais «meistars» šai zina bita
Jegers, kas viens pats Ieguva 5 vārtus. Vanags ar
Pelču pēruaviešu vārtsargu pārspēja katrs 2 reizes,
bet E. Freimanis nu Fišers atzīmēja 1 vārtu ieguvumu.
Pret Pērnavu mūsu vienība darbojas tādā pat sastāva
kā Tallinā. Vienīgi vārtsarga Bebra rietā, kas jau bija
atgriezies Rīgā, spēlēja Briedis.

Pēc briljanti nobeigta Igaunijas «sirojuma» tagad
mūsu lutbollsru pats svarīgākais uzdevums, šķiet, ir
atrast Jaunus pretiniekus, kur mūsu lieliski sakausēta
vienība varētu sev gūt Jaunu slīpējuma, ļaunu spētu
pārbaudījumu.

Joprojām Kristjans Gasns un

Vera īfommika
Igaunltas meistarsacīkstēs tenisā, kas Tallinā tur-

pinājās 5 dienas, uo jauna atkal pieradīja, ka ne lat-
viešu, ne arī igaugu Jaunie tenisisti vēl nav aizsnie-
guši Igaunltas Ilggadīgo meistara Kristiāna Lasna un
Veras Nommikas spēta līmeni. Arī šoreiz vīni ar lie-
liskām sekmēm aizstāvēja savas meistara titulus. Se-
višķi spožas sekmes guva Lašus, kas bez vīrieša vien-
spēles Izcīnīja meistara titulus ari vīriešu dubultspēle
uu jaukta dubultspēlē. Lasna pārākums Pār pārējiem

pretiniekiem teicās tik Hels, ka vlnš neatdeva neviena
spēle vairāk ka 2 gēmus. Finālā Lasns uzvarēja Rīgas
meistaru Ābelīti 6—1, 6—1. 6—1. Šajā sacensībā Lasns
darbojās kā savās labākās dienas, kur sitienu asuma,
servēs un arī kustīgumā varēja skatīt ievērojama igau-
gu ilggadīgā meistara pārākumu. 34 gadus vecais
Lasns reizē ar Igaunijas meistarsacīkstēm atzīmēja arī
savu 20 gadu tenisa gaitu atceri. 1922. gadā viņš pir-
mo reizi piedalījies sacīkstēs, uzvarot juniora turnīra.
Tālākā karjerā Lasns guvis daudzas ari starptautiski
Ievērojamas uzvaras, un Igaunijas meistara titulu vigs
šoreiz izcīnīta lau 15. reizi. Gan mūsu tenisistiem
joprojām nācās atzīt Lasna neapstrīdamo parākamu.
taču Abelītis, pārspējot igaugu otru_ pašreiz labāko
spēlētāju Kausu I—6. 6—2, 6—2 pieradīja, ka viņš iau
igaugu nu latviešu tenisistu vidū aiz Lasna Izvirzījies
par noteiktu Nr. 2. Arī mūsu pārējie tenisisti —
Steinbergs. Odris un Rutkls. kas startēja Igaunijas mei-
starsacīkstēs, visuma absolvēta sekmīgas cīnās. At-
skaitot vleaīgl Lasnn, paretiem Igauņu Izlases teni-
sistiem viņi bija līdzvērtīgi pretlaiekl. Svarīgi atzī-
mēt, ka neviens latviešu spēlētais nezaudēta kādam
nepazīstamam spēkam, bet vienīgi igaugu izlases da-
lībniekiem. Šeit nu jāatceras, ka agrāk, kad latviešu
tenisisti viesojās Igaunija, allaž viņu gaitas turnīros
pārtrauca pat pavisam nedzirdēti vardi. Šis apstāklis
patīkami runā par skaistu latviešu tenisa progresu. Ti

Steinbergs šoreiz zaudēta tikai Lasuam 1—6. 2—6, un
arī Rntkim nācās atzīt vienīgi Lasna 6—0. C—0 pārā-
kumu. Pirms tam Rutkls lau bija guvis jauku panā-
kumu, uzvarot igauņu Izlases spēlētāju Turbu. kamēr
ūdrls tikai pēc sivas sacensības zaudēja Moldrem.
Ceļā uz llnālu Sbelitls pieveica arī Kruuslmāgl un
Igaugu šacha lielmeistara Keresn. kas saulainajās va-
saras dienas šacha galdiņa apmainījis pret tenisa ra-
keti un «baltajam sportam» nododas ar ne mazāku de-
dzību kā šacbam.

Sieviešu vienspēles fināla spēkojās abas igauņu
izcilākas spēlētajās Nommika uu Tlkenberga. Sakumā
gan enerģiskus uzbrukumus attīstīta spēcīgāka sltieaa
īpašniece Tlkenberga. bet vēlāk teicās piedzīvojumu

bagātākās Nommikas pārākums, kas ari uzvarēja 4—6,
6—3, 6—2. Reizē ar to Vera Nommika kopš 1930. gada
Igaunijas meistara titulu iemantoja lau 13. reizi. Tāpat
kā Lasns, ari Nommika par skaisto uzvara sēriju saņē-
ma greznu sudraba kausu. Abas latviešu labākās spē-
lētajās Vītola ar Zēbergu Iekļuva pusfinālos, kur Nom-
mika pārspēta Vītolu 6—I. 6—2 ua Tlkenberga — Zē-
bergu 6—1. 7—9* 6—3. Nesen Rīga gan Zeberga uzva-
rēta Tikenbergu. taču šoreiz topošā igauņu tenisa
talante nodemonstrēja nesalīdzināmi teicamāku sadar-
bību kā Rīgā.

No dubultspēļu fināliem visinteresantāk risinātas
Tikenbergas — Lasna uu mūsu Vīlētas — Abelīša sa-
stapšanās Jaukta dubultspēle. Igauņu melstarparts
uzvarēta 6—4. 6—4. ta revanšējoties par Rīga piedzī-
voto zaudējumu. Tomēr latviešu paris Igauņiem sagā-
dāja reti nopietnu pretestība, kura salauza vienīgi
Lasna jau īsti virtuozais sniegums. Latviešu tenisistes
Zēberga ar Vītola cīnītas arī sieviešu dubultspēles fi-
nāla, kur pēc dzīvas sacensības ar 6—2, 6—1 rezultātu
triumfēja abas Igauņu teicamākas spēlētājas Nommika
un Tlkenberga. Kopā ar savn kluba biedra Niemaal
igaugu visu laiku izcilākais tenisa sporta reprezentants
Lasns ieguva meistara godu arī vīriešu dubultspēlē,
fināla pieveicot Tartu spēlētājus Kruuslmāgl — Turbu
6—1, 6—4, 7—6. Pēdējie pusfināla pārtrauca latviešu
pāra_ Ābelīša — Štelnberga uzvaru gājienu 6—4, 6—3,
kamēr otrs rīdzinieku paris Cdris ar Rutki zandeia
pret Kuusu — Meldri 1—6. 3—6. Visuma vīriešu dubult-
spēļu sacensībās varēja vērot, ka atskaitot Ābelīti.
mums nav otra tik augstvērtīga dubultspēļu speciālista.
Par pareto galveno specialitāti jāuzskata vienspēles.
Protams, arī dubultspēlēs pašu vispusīgāko darbību no-
demonstrēja Lasns, kas vispār šoreiz Igaunijas mei-
starsacīkstēs'nezaudēta nevienu cīnu.

Uzturoties Tallina un sastopoties ar igauņu tenisasporta darbiniekiem, mušu piedzīvojušais spēlētājs
Udris savācis arī interesantus datus par Igaunijas te-
nisu, kas spilgti raksturo, kadel igauni tenisā sasnieguši
teicamāku gatavību ka latviešu spēlētāji. Pirmā kārtā
Igaunijā teniss daudz vispusīgak attīstīts kā mūsu
mājas. Kamēr Latvija parasti sacīkstēs piedalās tikai
dažu organizāciju pārstāvji (galvenokārt no US, RTK
un Liepājas Olimpijas), šoreiz Igaunijas meistarsacīk-
stēs startēja ne mazāk ka 10 biedrību pārstāvji. Bez
Tallinas kupli reprezentejas arī Tartu, Vīlande. Nomme.Sakala, Kivioli un Rakvere. Teicamākie igauņa teni-
sisti pašreiz pulcējas Tallinas Kaieva (labākais spēlē-
tājs Kuus) un Estonla (Lasns) rindās. No Kaieva
startē arī abas izcilākās igaugu sieviešu pārstāves
Nommika ar Tikenbergu. Tāpat Igauņiem noorganizēts
it plašs treneru kadrs, kuru vidū tagad pārgājis arī
Lasna sīvākais konkurents Pukks. Lielu uzmanību
pelna launatne. Reize ar Igaunltas meistarsacīkstēm
notika arī lunlorn turnīrs, kur 1. vletn Ieguva fiziski
priekšzīmīgi sagatavotais spēlētājs Vendelhrs. Viens
uo svarīgākiem atbalstiem igauņu tenisam ir Tallinas
tenisa halle, kur treniņus iespējams noturēt ari ziemā.
Skaistā halle tagad Pārgājusi Estonia tenisistu rīcībā.
Pašreiz teicamāko Igauņu tenisistu ranga sarakstu
Udris min šādā kārtība — 1. Lasās: 2. Kuus: 3. Meijers
(meistarsacīkstēs nepiedalījās): 4. Moldre: 5. Turba ua
6. Kruusimāgl. No sievietēm neapšaubāmi paraka Ir
Nommika. tad Tlkenberga un Laas.

Līdzīgi latviešiem, ari igauni boļševiku varas laiki
zaudētus! vairākus savus labākos spēkus. Atbrīvoto
Igaugu vidu nav vairs abi spožākie Jaunatnes talanti
Kree nn Allas. Pirmais no vigiem lan labi pazīstams
arī mūsu spēlētajiem, kamēr 18 gadus veca Allas per-
sona Igaugu ilggadīgais meistars Lasns saskatīta sava
spoža _ uzvaras ceļa turpinātāju.

Tāpat kā futbolisti, tā arī mūsu tenisisti baudītus!
loti viesmīlīgu un rūpīgu uzņemšanu. Arī ar latviešu
tenisistu panākumiem Igaunijas meistarsacīkstēs var
pilna mērā apmierināties. Neuzvarēti gan ioprojam
palikuši ilggadīgie igauņu tenisa galvgaļa reprezen-
tanti Lasns ar Nommika. bet toties mūsu tenisistu pa-
nākumu bilancē atrodamas 3 otrās vietas.

Rikai jauns
Veelousmes rekords
Igaugu viesi pagājušā nedēlā bija arī valrik! izci-

lākie latviešu vieglatlēti, kas startēja sacīkstēs Talli-
nā. No visām sacensībām lielāko leveribu saistīta
1500 m skrējiens, kur Jaunais igaugu rekordists Vee-
tousme kā pretiniekus saņēma Latvltas meistara A.
TIraeru uu 3:59,6 min. rekorda īpašnieka V. Vītolu.
Skrējiens izvērtas par sīvu Veelousmes un A. Tiraera
dueli. Jau sakuma Veetousme kāpināja ārkārtīgi
strauja tempu. Pirmos 800 m vlnš veica 2:04,0 min.,
pie kam soli solī igauņu rekordistam sekota A. Tir-
ners. Tikai pēdēja riokī. kad izturīgais un ātrais Vee-
tousme saka savu lielisko finišu, izšķīrās skrējiena
iznākums. Veetousme no A. Tiraera redzami atrā-
vās nn uzvarēja Jauni Igaunijas rekorda laika 3:57.0
min., pārspējot sava paša nesen Konigsberga sasniegto
3:58,2 min. rekorda atzīmi par 1,2 sekundēm. Veelous-
mes sasniegums, kas iau it nopietni var konkurēt arī
visievērojamākās starptautiskās cīnās, vēl lielāku ie-
vērību pelna tādēļ, ka skrējiens risinājās drēgnā ua
miglaina laika, kas tik loti ietekmēja elpošanu. Šis
apstāklis vel vairāk apstiprina Veelousmes lieliska
gatavību. A. Tirners Ieņēma 2. vietu arī ar priekšzī-
mīgu 4:02,7 min. rezultāta. Mūsu rekordists V. Vītols,
kas šogad gatavojies garākām distancēm, un arī uz
Tallinu brauca, cerot, ka tur programmā būs kāds ga-
rāks skrējiens, sasniedza mērķi ki trešais — 4:11.1
min., atstatot 4. vieta Iganni Resni 4:12,2 min. Sakara
ar miglaino laiku, atskaitot 1500 m skrējienu, pārējās
disciplīnās teicamāki rezultāti neatzīmētās. 200 ra
skrējienā pārliecinoša uzvaru izcīnīja mūsu ātrākais
sprinters Gailis 23,4 sek.: 2. bija igauņu meistars Iva-

novs 23,9 sek.; 3. Jtirgeasons 25,0. Tāllēkšanā lielāko
tālumu 6,59 m sasniedza Igaunijas meistars Sarapuu.
2. vietu Izcīnīja mūsu otrs labākais tāllēcējs Bernsons
6,29 m un 3. Nomme 6,28 m. Berasonam vairāki labā-
kie Iecieni, kas bija pāri 6,50 m robežai, neskaitītas,
jo Bernsons, kaut arī tikai mazliet, pārkāpa attēciena
dēlīti. Augstiēkšanā igauni Kalda. Halliks ua mūsu
meistars Osvalds visi veica vienādu 1,75 m augstumu,
bet Igauņiem pirmās vietas izšķīra mazāks mēģinājumu
skaita (1. Kalda; 2. Halliks: 3. Osvalds). Pirmo reizi
šogad sacīkstes piedalījās Izcilais igaugu rekordists
lodes grūšanī Kreeks. Vlnš ilgāku laiku slimojis ar
kājas savainojumu, nn arī šoreiz Kreeks palika tālu no
saviem labākiem rezultātiem. Lodi Kreeks aizgrūda
1436 m tālu. tikai par 2 cm pārspēto! spēcīgo Tahuru.

kas sasniedza 14,34 m. Diska mešanā uzvarēja Māārits
43,77 m; 2. Kreeks 41,93: 3. Kutsers 40,26 m. Vesera
mešana, iztrūkstot rekordistam Llnnastem, labāko re-
zultātu 44,76 m uzrādīja tallinletls Tuuliks. kamēr 2
vietas Ieguvējs Ernlts spēta tikai 34,67 m. Tallina
nestartēta izcilākie igauņu provinces vieglatlēti, no
kuriem vairāki tai pat diena piedalītas sacīkstes Tartū.
Tur Maalstelns. aizgrūžot lodi 1433 m, sasniedza la-
bāku rezultātu ka rekordists Kreeks sacensībās Tallinā.
5000 m skrējienā pārsteigumu sagādāja 1500 m speciā-
lists Piliste, uzvarot 16:113 min. laikā igauņu 10000 m
meistara Luiln, kas ceļa pavadīta 16:14,0 minūtes. Sie-
viešu sacensības Igaugu izcila augstlēcēja Usara-Arras»
parlecot 1,45 m, sasniedza Igaunijas šīgada labāka
rezultātu.^ z.

Slovākija uzvar
Rumāniju futbolā 1—0

20000 skatītāju klātbūtnē vakar skaistajā
Presburgas stadionā notika Slovakiias—
Rumānijas valstu sacīkste iutbola. Ar 1—0
rezultātu uzvarēja slovaku vienpadsmits.
Vienīgos vārtus iau 1. puslaika 16. minūtē
ieguva labais aretais uzbrucējs Gossens.
Sacensības otrajā posmi _ nelielā pārsvarā
bija rumāni, tomēr apbrīnojami spēlējošo
Slovākijas vienības vārtsargu Reimani pār-
varēt nespēja. Vakar Slovākija absolvēja
savu 10. valstu sacīksti, pie kam 3 spēlēs
gūtas uzvaras, 1 sacensība beigusies neiz-
šķirti un 6 gadījumos piedzīvoti zaudējumi.
PERKUNAS — LIETUVAS

BASKETBOLA MEISTARS
Vakar noslēdzas Lietuvas meistarības iz-

cīņa basketbolā. Finālā Kaunas Perkunas
piecnieks uzvarēja spēcīgāko provinces
vienību Telšu Dzingas 32—13 (14—1). Ie-
gūstot Lietuvas melstaraosaukumu. Uzva-
rētāju sastāvā bija: brāli Puzinauskas, Nor-
aus, Lešinskas nn Mackevičius.
PĒRNAVAS VIEGLATLĒTU

UZVARA
Vakar Pērnavā notika Tallinas un 6 Igau-

ņu provinces apgabalu sacīkstes viaclatlē-
iikā. Negaidītu uzvaru ar 155 punktiem gu-
va Pērnavas sportisti, kamēr tallinieši ar
134 p. atzīmi ierindojās tikai 3. vietā. La-
bāko rezultātu uzradīja populārais igaugu
skrējējs Veetousme. veicot 400 metrus 513
sekundes.

Nākošais Eiropas
smagā svara

boksa čempions ?

Eļropas meistars boksā pussmagā svara
kategorijā ir itālis Luigi Musina (uzņēmu-
ma). _ Viņš skaitās Itālijas meistars vēl
smaga svarā. Musina pašreiz gatavojas Iz-
cīnīt smagā svara kategorijā ari Eiropas
meistartituli. Tas nebūs sevišķs pārstei-
gums, jo nesen vlnš jau uzvarēja ievēroja-
mo zviedru smagsvant Oile Tandbereu. 9.
septembri Romā Musina cīnīsies ar popu-
lāro beigu smaga svara pārstāv! Kareln
vasas.

Jauns Ungārijas rekords
vesera mešanā

Budapeštā vakar noslēdzās Ungārijas
meistarsacīkstēs vieglatlētika. Jaunie un-
gāru meistari visumā uzrādīja īsti teicamus
caurmēra rezultātus. Vesera mešana ļau-
nu Ungārijas rekordu realizēta Nemetas,
aizmetot veseri 5233 m tālu. 110 m bar-
jerskrējienā Hidas atkārtoja pastāvošo Uu«
«ārijas rekordu 143 sek. Pārējie teicamā-
kie rezultāti bija šādi: 100 m — Tima 10,9
sek.: 200 ra — Gvenes 22.4 sek.: 800 m —
Maroši 1:55,2 min.: 1500 m — Hargval
3:53.2 min.; 5000 m — Scllagl 14:483 min.:
10000 m — Scllagl 31:14,8 min.: tāllēkšaal
— Vermes 737 m; kartslēkšanā — Cuflka
3,90 ?; diski — Horvaths 47,01 m ua šķē-
pā — Varšegi 6739 metri.

VIENNA UZVAR FC. VIEN 7—1!
Sākušās sacensības Vīnes iutbola meista-

rība. Vakar iespaidīgu uzvara guva Vien-
nas vienpadsmits, pārspējot FC. Vien vie-
nību 7—1 (2—1). Rapid veica vājinātā sa-
stāvā spēlējošo Austris izlasi 10—3 (5—1).
Pārējie vakardienas spēļu rezultāti šādi:
FAC—WAC 3—3. Sportklnb — Sturm
Graz 4—2 (2—2) ua VVacker — Relclīsbaha
VVien 1—0 (0—0). Pirmās sacensības no-
tika laa pagājušā svētdiena un to Iznākumi
deva sekojošu ainu: Rapid—VVacker 4—0
(!—•): Anstria—Admira 6—1 (2-0): VVle-
aer Sportklnb—Retchsbahn 2—2 (2-0):
Vlenna—FAC 4—2 (2—1) un WAC—Sturm
Graz 5—1 (0—0).

Lietuviešu futbo-
listi un

basketbolisti Rīgā!
ŠODIEN PLKST. 18,15
Kr. Barona ielas sporta
laakumā futbola sacenšas

b uu-m
RĪT PULKSTEN 18,15
Kr. Barona ielas sporta

laukuma basketbola
sacenšas
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